

# Lietuvių Tarnas

METAI (VOL.) XIV

Kaina 5 Centai

PITTSBURGH 3, PA., KETVIRTADIENIS, 1950. SAUSIO (JANUARY) 12 D.

Telefonas: HEMlock 1-3121

NO. 2

## Laikas ruošis vasario 16-oji minėjimui

Vasario 16-oji Lietuvos valstybės suformuotų laikais yra tarsi švyturys, simbolizuojąs Lietuvos laisvę ir nepriklausomybę.

Šią šventę minėdami mes kartu patvirtiname savo nekompromisinį nusistatymą savo tautos, valstybės ir okupantų atžvilgiu. Vasario 16-ji pagaliau mums yra ne tik stiprybės ir vilties šventė, bet taip pat ir diena, kuri yra tinkamiausia paieškoti pasauliui savo nusistatymą ir Lietuvos kančias.

Iš tikrųjų jau pats laikas ruoštis šios reikšmingos šventės minėjimui. Šiuo klausimu ir norisi pabrėžti keleta eilučių.

JAV yra įsipilietinusi tauta, ži tradicija, jog vasario 16-sios šventės minėjimą ruošia ALT skyriai, tuo būdu ji padarydami visų lietuvių švente. Ši graži tradicija netik pademonstruoja lietuvių vienybę, bet tuo būdu ir patys minėjimai būna stipresni, išpūdingesni ir rimtesni — kaip ir gera tolos reikšmingos šventės minėjimai.

Todėl ir šiemet visos organizacijos ir atskiri lietuviai šią mums brangią šventę tešventėlia bendrai, kad neišsklaide jėgas galėtų vieninai pademonstruoti prisirišimą ir meilę savai tėvynei. Junkimės visi po ALT vėliava, kad būtume nepalaužiami sunkiuose momentuose ir ypatingai veiklūs kai Lietuvos laisvinimo padangę nušviečia skaidresni spindulėliai.

Tinkamo dėmesio reiktų kreipti ir į patį šventės minėjimą. Reikia pastebėti, jog beveik visur minėjimas būna kiek galint iškilmingesnis, su ilgomis aukštų svečių kalbomis, paskaitomis, referatais, vaidinimais ir t.t. Dažniausiai dėlto tie minėjimai būna ilgi ir varginai.

Gal būtų naudinga ir šiuo klausimu pagalvoti. Ap skirtai, ar negeriau būtų, jog vieton ilgų, nors kartais ir įdomių kalbų minėjimo dalyviams būtų pateikta daugiau meninės programos. Vienos rimtos, originalios ir jausmingos kalbos minėjimui visiškai pakanka. Jei ir vienam prelegentui paruošti originalią ir įdomią kalbą jau yra sunkoka, tai keliems ar net keliolikai kalbant motyvai iki įkyrumo kartojasi. Pagaliau lietuviškas literatūrinis žodis, tautinis šokis ar daina, daug daugiau išpūdžio padarys tiek lietuviams, tiek ir svečiams amerikiečiams. Pastarųjų gi reiktų kviesti — kuo daugiausiai, ypač vadovaujamų asmenų. Pagaliau būtų didžiai naudinga ta proga juos apdovonoti ir lietuviškom — propagandinėm knygom — a la "Lithuania Through the Ages", "Vilnius the capital of

## KOVOJE UŽ TĖVŲ ŽEMĘ

(KLAIPĖDOS KRAŠTO LIETUVIŲ SUKILIMO PROGA)

Sausio 15 d. sukanka 27 metai nuo tos dienos kai Klaipėdos lietuviai patriotai sukilę ir nugalėję prancūzus zengė paskutinį žingsnį į Klaipėdos krašto prijungimo prie D. Lietuvos realizavimą. Keista, jog lietuviškas žemes reikėjo net ginklu prie savo motinos Lietuvos prijungti. Tačiau kitos išeities nebuvo. Lietuviai tad nepabūgo pralieti kraują už savo idealus: visų lietuviškų žemių sujungimą į vieną Lietuvos valstybę ir jos nepriklausomybę.

Ta proga tenka pradengti istorijos uždangą ir žvilgtelti tiek į Klaipėdos krašto, tiek į visos Mažosios Lietuvos likimą amžių būvyje.

Prie M. Lietuvos priklausau Rytprūsių sritys ir rytus nuo Varmijos ir į šiaurę nuo Mozūrų krašto. 13 a. pabaigoje ši Lietuvos dalis pateko Vokietų Riterių Ordino valdžion ir sudarė jo valstybės šiaurės rytinę dalį.

Nors šiuo ordinu laiba stengėsi kraštą nutautinti, tačiau tas jam nelabai pavyko. Vokietiniai visomis jėgomis spyrėsi, o jų pastangas rėmė D. Lietuvos kunigaikščiai visuomet aiškiai pasisakydami už M. Lietuvos prijungimą prie Didžiosios. Kai imperatorius Karolis IV siūlė Algirdui krikštytis, šis pastatė sąlygą — M. Lietuvos grąžinimą metropolijai. Vytautas dar grieščiau šiuo klausimu elgėsi ir savo buvimo prūsuoje metu pareiškė, jog prūsai taip pat yra jo tėvų žemė ir jis jų reikalaus iki pat Osos.

Vėliau Mažosios Lietuvos klausimas kažkaip buvo primirštas ir išimtas iš politinės arenos, nors prūsų lietuviai visą laiką kovojo dėl savo kalbos ir kultūros išlaikymo. Ši kova ypač išryškėjo, įgavo organizacines formas ir politinį atspalvį, kai bismarkinė Vokietija pradėjo plačią vorietinio akciją. Susikūrė visa eilė kultūrinių draugijų,

"Lithuania", "Lithuania" ir kt. Geresnis Lietuvos pažinimas padarys juos ir nuosirdesniais jų bičiuliais.

Baigiant persąsi dar viena mintis. Ar nebūtų prasminga, kad ALT pagerbdamas žuvusius mūsų tautos didvyrius dar tebekovojančius partizanus bei kryžiuočių dūdas, vasario 16-ją dieną paskelbtų tautinio susikauptimo ir gedulo dieną ir ragintų visus lietuvius tą dieną susilaikyti nuo šokių, balių, pasilinksminimų ir t.t.

Laisvės šalyje gyvendami mokėkime pagerbti pavergtą savo Tėvynę ir dėl jos laisvės žuvusius savo didvyrius brolius. A. E.

ėjo gana gausi periodika. Po pirmojo Didžiojo karo, Vokietijai pralaimėjus, M. Lietuvoj pradėjo reikštis revoliucinis judėjimas. Visam politiniam darbui vadovavo 1918 m. įkurta "Prūsų Lietuvių Susivienijimo Tautos Taryba".

Tuo metu Versaly vyko taikos konferencija. M. Lietuvos klausimą joje iškėlė Lenkija, kuri reikalavo vakarinių Prūsų. Ją rėmė prancūzai. Lietuviai išvystė labai aktinę veiklą ir konferencijai patiekė savo reikalavimus.

Versalio konferencija, tačiau lietuvių pretenzijų į M. Lietuvą nepatenkino, sutikdama tik atskirti Klaipėdą nuo Vokietijos, ką ir padarė 1920 m. sausio 10 d. M. Lietuvos Taryba visą veiklą tuo būdu nukreipė į Klaipėdos krašto prijungimą prie Lietuvos. Kraštą tuo metu valdė prancūzų atstovas, kuris vėliau buvo paskirtas vyriausiu krašto komisaru.

Ligi 1923 m. padėtis krašte tolygiai tempėsi. Vokietininkai stengėsi kraštą paimti į savo rankas ir laikui atėjus įjungti į Vokietijos valstybę. Lietuviai tam griežtai priešinosi. Neliko čia neutralūs

## PAMINĖKIME LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS SUKAKTĮ

BROLIAI IR SESĖS, AMERIKOS LIETUVIAI!

Artinasi Vasario Šešioliktoji — Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimo diena. Šiemet sukaks 32 metai, kai Lietuva ryžosi nusikratyti Rusijos jungo ir pasiskelbti nepriklausoma, pačių žmonių valdoma Respublika.

Paminėkime šią sukaktį iškilmingais parengimais, prisimindami Lietuvos žmonių kovas dėl laisvės, jų pasiekimus laimėjimus ir dabartinius jų vergus.

Mūsų tėvų kraštas, deja, vėl yra patekęs į svetimą jungą, ir jo gyventojai šandien kenčia baisesnę priespaudą, negu tais laikais, kada juos engė Rusijos caro valdžia. Bolševikiški tironai ne tik atėmė jiems visas politines ir pilietines teises, bet daugybę nekaltų žmonių išžudė, sugrūdė į kalėjimus arba išgabeno į prievartos darbotovyklas. Be to, koks šimtas tūkstančių lietuvių atsidūrė tremtyje ir gyvena visuose pasaulio kraštuose, netekę turto, namų ir tėvynės.

Mūsų pareiga padėti Lietuvai šioje baisioje jos nelaimėje!

Vasario Šešioliktosios progai

ir lenkai, kurie stengėsi padėti vokiečiams. Pagaliau klaipėdiškiai ikininkai Šilutėje įsteigė Krašto Gelbėjimo Komitetą, kuri 1923 m. sausio 9 d. išleido atsišaukimą, kuriame deklaravo krašto valdžios atstatymą iš pareigų, krašto valdymo perėmimą į Komiteto rankas ir kt.

Kitą dieną po atsišaukimo visas kraštas jau buvo Komiteto valdžioje. Priešinosi tik Klaipėdoje esanti prancūzų įgula. Klaipėdos krašto lietuviai narsiai stėjo kovon ir sausio 15 d. prancūzus nugalėjo.

Tai, kaip minėjau, buvo galo pradžia. Tačiau reikalas dar nebuvo išspręstas. Jis atsidūrė įvairiose tarptautinėse institucijose, kur po ilgų diplomatinių kovų jis buvo išspręstas Lietuvos naudai.

Tuo būdu dalis istorinės klaidos buvo atitaisyta. Tačiau lietuviškoji M. Lietuva ir toliau liko svetimos valstybės naguose. Pagaliau po keliolikos metų laisvo gyvenimo

## PITTSBURGHAS - TRIUKŠMINGIAUSIAS JAV MIESTAS

Amerikoje kiekvienas metais mėgstama rinkti grožio karalienes, stipriausius vyrus ir t.t. Neseniai Van Der Schallie laboratorija paskelbė savo tyrinėjimų duomenis apie JAV miestų triukšmingumą. Pasirodo, jog triukšmingiausias JAV miestas yra Pittsburghas. Po jo stovi Chicago, New York, Boston, Philadelphia, San Francisco, Cincinnati, Houston, Miami ir St. Louis. Ramiausiu miestu pasirodo yra Los Angeles.

## PASAULIS ŽVELGIA Į ROMĄ

Bažnyčią jau nušviečia žvilganti Šventųjų Metų aušra. Šventoji Dievo Bažnyčia iš kiekvieno žemės krašto žvelgia į Romą, į Romą nukreipia savo mintis, į Romą trokšta nuvykti: į tą Romą, kuri yra katalikiškos tiesos mokytoja, kuri yra vienybės sostas, kuri yra krikščioniško gailingumo ir broliškos meilės ugdytoja.

Mes matysime milžinišką spektaklį; ir ne tik Mes, ne tik italai, bet ir visi tie, kurie, bet kuriame krašte esą, yra tiesios minties vedami. Visi matys, kad tik Jėzus Kristus ir Jo įsteigtoji Bažnyčia gali gražinti žmonėms taiką.

Tesuteikia Viešpats, kad ir tie, kurie yra visiškai atsiskyrę nuo katalikų Bažnyčios, ar per apsilėidimą ar per nesuspripimą, jaustų išganingą grįžimą prie jos. Teatneša Šventieji Metai ir šį išganymo vaisių, kaip Mes karštai trokštame; ir šiam tikslui visi tikintieji teaukoja savo maldas, atsiteisimus, atgailos ir gailingumo darbus, taip kad, stengdamiesi atsinaujinti krikščioniškoje dvasioje, noriai pradės naują gyvenimą, pasistengdami tuo pačiu laiku kiekvienas pagal savo išgales patraukti ir kitus savo pavyzdžiu ir dieviška malone, kurios maldaus tų pačių šventų pasiryžimų įgyvendinimui.

Gailingiausiasis Viešpats tesuteikia mums, kad Šventųjų Metų būvy visai didžiajai žmonijos šeimai ateitų naujas laikotarpis, teisingesnis, šventesnis, laimingesnis. Pijus XII

## SAVAITĖS ŽINIOS TRUMPAI

° Japonai nepaliauja prašyti rusų gražinti belaisvius. Spėjama, jog didesnė belaisvių dalis jau yra išduoti.

° Prezidentas Trumanas atidarydamas naują kongreso sesiją, kaip ir buvo laukiama, nepateikė jokių senesnių, tačiau naujų kalbų buvusi optimistiška.

° Komunistinės Vokietijos spaudos agentūra pranešė, jog Rytų Vokietijos ministras pirmininkas Grottewohl išvykęs gydytis į pietų Rusiją.

° Savaitinėje spaudos konferencijoje prezidentas Trumanas davė suprasti, jog į Formozos likimą Amerika nesikišanti — nesiūsianti nei ginklų, nei karinės misijos. Tuo būdu Čiangkaišekas paliktas vienas savo likimui.

° Egiptė įvykusiuose parlamento rinkimuose laimėjo ligšiol opozicijoje buvusi Wafdistų partija. Ji gavo daugiau balsų už visas partijas kartu.

° JAV vyriausybė įsakė Vengrijai iki sausio 15 d. uždaryti savo konsulatą New Yorke ir Clevelande.

° Italų žinių agentūra ARI praneša, jog kardinolas Mindszenty, kuris kalinamas Vengrijos kalėjime šiuo metu sunkiai sergą.

## ANGLIJA PRIPAŽINO KOMUNISTINĘ KINIJĄ

Prekybiniai santykiai ir Hong-Kongo apsauga privertė britus pripažinti komunistinį režimą. — Danija, Norvegija ir Ceilonas pasekė Anglijos pavyzdžiu. — JAV ir Prancūzija pripažinimui dar nesiruošia.

Londonas. — Sausio 6 d. D. Britanija oficialiai pripažino komunistinę Mao Cetungo valdžią Kinijoje ir tuo būdu suskaldė trijų didžiųjų ligšiol išlaikytą vienybę Azijos klausimuose. Diplomatiniai šaltiniai mano, jog to pripažinimo svarbiausias veiksnys buvo prekybos klausimas ir Hong - Kongo apsauga.

Anglija komunistinę Kinijos valdžią pripažino de facto ir de jure ir pareiškė norinti su ja užmegsti diplomatinius santykius.

Tuo po Anglijos pripažinimo Kinijos valdžią pripažino ir trys mažesnės valstybės: Danija, Norvegija ir Ceilonas. JAV respublikonų tarpe šis pripažinimas sukėlė visą audrą pasipriešinimų. Nepatenkinti tuo ir dauguma demokratų. Tačiau JAV kaip galima spręsti, greitai dar

Kovoje už tėvų žemę Visi už vieną, vienas už visus. Lietuviai pasaulyje. Raganius. Katalikų pasaulis. Didysis Carderis. Už "aksominės" uždangos. Baltimorės kultūrinis veidas. Pittsburgho naujienos. Clevelando žinios.

Turinyje

**LIETUVIŲ ŽINIOS**  
Savaitinis laikraštis  
Leidžia  
Lietuvių R. Katalikų Literatūros  
Draugija, Ink.  
2211 Sarah St., Pittsburgh 3, Pa.  
Tel. HEmlack 1-3121

Jungt. Valstybėse metams.....\$3.00  
Jungt. Valstybėse pusmečiui.....1.50  
Užsieny metams.....4.00  
Užsieny pusmečiui.....2.00

Skelbimų kainos sulg susitarimo

Entered as second-class matter November 30, 1942, at the Post Office at Pittsburgh, Pa., under the Act of March 3, 1879.

### POLITINIŲ ĮVYKIŲ APŽVALGA

Užbaigiant praeitus metus, žmonija pasiekė XX amžiaus vidurį, turtingą istoriniais įvykiais.

Pirmoje amžiaus pusėje turėjome du pasaulinius karus, kurie paskandino žemės rutulį kraujuje. Keletas karalių neteko savo sostų. Didžiulės imperijos sugriuvo. Galingi imperatoriai buvo paversti į dulkes. Revoliucijoje dingo milijonai žmonių. Rusijoje ir Vokietijoje prasidėjo laikrodžių pasuko atgal. Stebuklingi moksliniai išradimai nustebino pasaulį. Žmogus tapo elementu viešpatys. Politinės ir ekonominės galybės centras pasistumėo į vakarus, padarydamas Ameriką galingiausią pasaulio valstybę.

Kas atsitiks antroje amžiaus pusėje? Kokios viltys dedamos ateičiai?

Tolimuose Rytuose įvyks tragedija. Milžiniškas demokratijos pralaimėjimas Kinijoje skaudžiai atsilieps į visą pasaulį. Galimas dalykas, kad Rusijos tarptautinė padėtis sutvirtės. Jei komunistinė Kinijos valdžia bus pripažinta, ji, be abejojimo, įneš naują paveikslą Jungtinių Tautų Sąjungoje.

Tuojuo iškilis Vokietijos problema, kuri per daug ilgai užsitęsė. Jei Vakarų galybės seks palankią liniją vokiečių industrijai, kuri padėjo Hitleriui iškilti, jie susilauks sovietų reakcijos, vedančios prie neišvengiamo karo.

Milžiniškos Ruhr'o industrijos privalo priklausyti demokratams, turintiems tikslą atstatyti demokratine Vokietiją, vakarų Europą ir užtikrinti pasaulinę taiką. Šie metai yra lemiami Marshall planui. Trumparegiai Amerikos nacionalistai dės pastangas sumažinti Europai pagalbą ir suvaržyti jos aktyvumą. Pačioje Europoje bus rezistencija, pakertanti žingsnius ir pilną ekonominę atstatymą. Nežiūrint Rusijos ir Anglijos pasipriešinimo, Europa šiais metais žymiai pakils įvairiose srityse.

Šaltasis karas nesumažės. Imperialistinė Rusija, vadovaujama neo-caro Stalino, kuris nežino, kaip reikia būti garbingu santykiuose su kitomis tautomis, viską griaus ir plaks žvėrišku žiaurumu pavergtuosius.

Būtų didelė klaida laikyti, kad šaltasis karas yra tik paprastas susikirtimas tarp skirtingų valdžių. Maskvos tironai kovoja prieš visas demokratines tautas. Laimė, kad Amerika jau suprato. Pradedama suprasti ir kiti kraštai. Tai įrodo masės pabudimas. Kiekviename demokratiname krašte darbininkų sąjūdis tapo opozicijos jėga prieš komunizmą. Tai kas mus pradžiugina.

### PAŽANGOS METAI

Nėra žemės kampelio, kuriame Amerikos ekonomija neturėtų svarbios reikšmės. Maskvos viršžmogiai jau seniai triubija, kad J.A.V. ekonomija subankrutavo. Klaidingi ir melagingi pranašai liko sugėdinti. Jei amerikonaui protingai gyvens, gerovė kils. Kooperacija tarp darbininkų, darbdavių ir valdžios bus pylimas sulaikyti depresijai.

Amerikos ekonomija turi įtakos į visus pasaulio kraštus. Kad tai įgyvendinus, reikia visiems vieningai dirbti. Tada amerikonaus laimė bus užtikrinta. Tokiu būdu būsime užtekinai tvirti kooperuoti su tautomis, mylinčiomis laisvę, ir padėti joms apginti savo teises ir išsilaivinti nuo baimės, bado ir karo.

### KINIJOS ŠIRŠYNAS

Kinijos klausimas, prasidėjęs kongreso darbams, atsisotja kaip rūstus visos J.A.V. užsienio politikos bandymas. Trumano administracija ir visi jo bendradarbiai atsiduria ant pavojingiausio pasisukimo, gal lemiamo, nes senoji santvarka ir visų pusių "praleidžia vandenį".

Hooverio ir senatoriaus Taft pareiškimai iš vienos pusės, o Anglijos spaudos sukilimas iš antros Kiniją padarė širšių lizdą, iš kurio turėsime dvi skaudžias pasekmes: vieningo vidaus fronto užsienio politikos, iki šiol vadintos "bipartisan policy", atžvilgiu skilimas, ir griežtas pasidalinimas tarp Anglijos ir Amerikos Didžiojo Vandeny no problemų sprendime.

Amerikos klaida, mūsų nuomone, yra nusistatymas vadovauti pasauliui su sviruojančia politika, neturintia nei tikslios linijos, nei aiškaus vaizdo; noras gyventi tik tai dienai, nuolatos kartojant: "palauksime", "pamatysime".

Su tokia politika "palauksime, pamatysime" praradome įtaką Azijoje. Kada norima turėti garbę, reikia jausti ir pareigą. Vadovaujant žmonijai, neužtenka turėti jėgą, reikia mokėti užbėgti pavojui už akių, turėti tikslų įvykių supratimą ir tikslią liniją, nuo kurios nevalia nei žingsnio atsitraukti, be to, pasaulinę santrauką ir teisingumą.

### TREMTINIAI VOKIETIJOJ

# Už "aksominės" uždangos

## Kiekvieną žiemą kilnojimai. - Ir vėl skryningai. - Šveicarai užstoja tremtinius. - Kaltinimai IRO pareigūnams. - Sunki pasiliekančiųjų būklė

Nuo pat tremtinių globos pradžios jėgo į madą stovyklų kilnojimas žiemos metu. Ir šią žiemą IRO pradeda stovyklas perkilnoti. Toki perkilnojimai vyksta amerikiečių zonoje ir apie sausio, vasario mėnesius prasidės britų zonoje. Ką reiškia tremtinių persikelti iš vienos stovyklos į kita, žino tik tas, kuris pats pergyveno tą nelaimę. Nors ir laikinai tremtinis gyvenamas vis šio to žiemai turi — kuro susivartakęs pakenčiamai patalpa ir vieną kitą daiktėlį. Ir štai, žiemos metu įsakymas išsikelti. Tremtinius paskubomis viską kraunasi, dalį daiktų turi išmesti ir naujoje vietoje vėl viską tvarkyti iš naujo. O šeimoms su mažais vaikais, seniams ir ligoniams dar sunkiau pernešti persikraustymo vargą.

Tremtinių ryšininkai prie IRO iškėlė mintį ar nebūtų galima stovyklas tik vasaros metu perkilnoti. IRO pareigūnas atsakė, kad tai neįvykdoma, o karinės valdžios. Kitaip sakant siūlo galo nerasi. Tačiau kai kas mano, kad viso to priežastis yra noras kaip nors pakankinti tremtinius? **Vėl bus patariamasis skryningas**

Neseniai tremtiniai pergyveno, o tai vadinama patariamajam skryningu. Dabar IRO vėl vykdyt patariamąjį skryningą ir tie, kurie neturės dokumentų į USA bus verčiami emigruoti į bet kokį kraštą, arba eiti į vokiečių ūkį. Tačiau IRO ponai užmiršta, kad tremtiniai jei tik galėtų visi paliktų "mieląją" Vokietiją ir emigruotų bet kur. Nelaimė juos patamupo po pereinamas stovyklas ir prisikabinę prie mažmožio gražina vėl į stovyklas. Ką reiškia patariamasis skryningas, tremtiniai gerai žino iš pereinimo karto, kada nevienas atėmė sau gyvybę dėl nežmoniško IRO valdininko sprendimo.

### Sulaikė emigraciją į Australiją

Emigracija į Australiją suaklyta 2 mėnesiams. Mat,

### SPAUDINTO ŽODŽIO FRONTE

### "NAUJAJAI AUŠRAI" UŽGESUS

1947 m., dar tik pavieniems lietuviams atvykstant į Ameriką Čikagoje pasirodė mėnesinis lietuvių kultūros žurnalas "Naujoji Aušra". Prieš kiek laiko "Naujoji Aušra" išleido paskutinį savo numerį. Ji užgesta, savo misija perleisdama iš Europos čia persikeliantiems "Ailams".

Du metai specifinėse sąlygose leidžiamam kultūros žurnalui įvertinti ir jo įtakai apibrėžti yra daug per mažas laiko tarpas. Nors "Naujoji Aušra" didelės įtakos JAV lietuvių gyvenime neturėjo, tačiau savo vaidmenį jo kultūriniam bare atliko

jau senai tremtiniai skundėsi dėl didelės netvarkos Italijos pereinamose stovyklose per kurias veža tremtinius. Ten tremtiniai būdavo sulaukomi po keletą mėnesių visai blogose sąlygose. Apie tai pradėjo plačiai rašyti spauda ir kaltinti IRO, todėl ir susigrįbo dabar baigiantis IRO veiklai negerovės sutvarkyti.

### Tremtiniai jau pradami perkelti į vokiečių ūkį

Dabar tremtiniai pradami rūšiuoti į tris grupes: 1) kuriems IRO nepripažįsta DP statuso: tai repatriantai ir klaidingai, metami be atodairių į vokiečių ūkį, 2) kuriems pripažįstamas DP statusas, bet IRO neduoda maitinimo arba patys nori pereiti į vokiečių ūkį, tie laikinai paliekami stovyklose; gali pasinaudoti emigracijos teise, o maitinimą gauna iš vokiečių ūkio. 3) fiziniai ligoniai, invalidai, kuriems reikalinga globa bus patalpinti specialiose stovyklose.

Kas šelpa toliau trečios grupės tremtinius dar neišku ir galbūt paaiškės 1950 metų pabaigoje, kada baigsis emigracija. Viena aišku, kad pasiliekančių Vokietijoje ateitis neturės būti geresnė nei šioje. Jau dabar IRO pareigūnai, be cento kiseniute, iš pasbadžio IRO normos maitinasi, o kas bus vėliau kada vokiečiai gaus teisius rūpintis tremtiniais? Jau dabar vienos Vokietijos jungtinės respublikos Seimas nutarė prašyti visiškai tremtinius iš Vokietijos pašalinti.

### "Aksominė uždanga"

Iki šiol mes žinojome tik tai geležinę uždangą. Dabar šveicarų laikraštis "Die Tat", kuris dažnai šiltai atsiliepia apie tremtinius ir pabaltiečių tragediją, patalpino straipsnį "Už aksominės uždangos". Straipsnyje labai puolama IRO organizacija, kuri tremtinius laiko aksominine uždanga pridengusi nuo civilizuoto pasaulio. Laikraštis rašo, kad jau pen-

ki metai skursta stovyklose milijonai žmonių, kuriuos su pasigailėjimu vadiname "Displaced Persons". Tačiau, iš tikrųjų, jie nėra "personos" to žodžio prasme, bet tik objektai, kuriuos saugališkai valdo karališkai atlyginami pareigūnai". Kitas šveicarų laikraštis vėl puola IRO valdininkus, kurie gauna pasakiškas algas ir nieko neveikia. Jie esą mažo išsilavinimo ir visiškai nesugeba tvarkyti tremtinių reikalų. Jie tik žiūri kaip galima ilgiau išsilaikyti, nes grįžę į namus neturės ką veikti.

Blaiviomis akimis pažiūrėjus į IRO veiklą, iš tikrųjų pamatysime didžiausių nešklandumų ir pinigų eikvojimą. Amerika ir kiti kraštai sumoka už tremtinių išlaikymą dideles sumas pinigų ir visa tai skaitosi, išleidžiant tremtinių gerovei. Ką ištikrųjų tremtinis gauna, nesiekia nė kelių dešimčių amerikoniškų centų. Didžiąją dalį pinigų išleidžia patys IRO valdininkai, kurie be pasakiškų algų turi kiekvienas po automobilį ir beprasmiam važinėjimui sudegina milžiniškus kiekius benzino. Taip pat ir pats tremtinis aprūpinimas eina nesuprantama vėže. IRO perka tokius daiktus, kurių tremtiniais neveikia ar daug mažiau reikia.

### DIDYSIS ČARTERIS

Pradedant didžiojo ir visuotinio Jubilėjaus Metus pats Popiežius parašė bendruosius tikslus:

— Sietų pašventimas per malda ir atgailą, ir nepalaužiama ištikimybė Kristui ir Bažnyčiai.

— Akcija už taiką ir Šventosios Žemės globą.

— Apgynimas Bažnyčios nuo jos priešų ir paskleidimas tikrojo tikėjimo tarp klystančiųjų, pagonių ir bedievių.

— Įgyvendinimas socialinio teisingumo ir vargstančiųjų globojimas.

— Popiežius kvietė visus katalikus atnaujinti dvasinį gyvenimą ir būti ištikimais Kristui ir Bažnyčiai.

Jis taip pat priminė žmonijai visuotiną Bažnyčios realumą, kuri visus sujungia Kristuje, vesdama gerovės, taikos ir solidarumo keliu. Ji nurodo tautos kilnų brolišką sugyvenimą ne melagingais ir apgaulingais komunistiniais paktais, bet didžiuoju Evangelijos Čarteriu.

### BASI Į ROMĄ

Du jaunuoliai, patekę karo metu į bolševikų rankas, daug iškenčė koncentracijos stovyklose.

Paskutiniu laiku jie buvo žiauriai mušami šautuvų buožėmis ir kankinami žiemos šaltyje.

Ant ledo gulėdami, žiūrėjo dangų, prisimindami, kad ir Kristus buvo persekiojamas ir kankinamas, lygiai

Pagalvokime tik apie dantų šepetėlius, šukas, prastą muilą ir kitus mažmožius, kurių tremtiniais taip mažai reikia, o IRO vis duoda naujus kiekius. Kiekvienas tremtinis turi galybę dantims šepetėlių ir po stovyklos aikštes mėtosi gabalais prasto muilo. Kam naudingas toks ūkininkavimas?

### Tremtiniai į blogesnes patalpas

Benešant šį pranešimą buvo gauta žinia, kad Memmingen tremtinių stovykla buvo suglaudinta atimant iš jos geras patalpas ir perkeltiant į prastas ir apeleistas aerodromo kareivines. Vadinasi tremtinių būklė "gerinama".

Apie vasario mėnesį, kada prasidės patys šalčiai bus panaikinta Eutino stovykla (Britų zonoje). Prieš keletą mėnesių panaikinant Kylio stovyklą, Eutine buvo apgyvendinta nemaža ligonių ir šeimų su vaikais, kurie negali laikinai emigruoti. Tuomet buvo pasakyta, kad Eutinas liks ilgesniam laikui ir čia bus koncentruojami negalintieji emigruoti. Dabar po kelių mėnesių vėl viskas virto kitaip. Nevienu kyla mintis, ar ir čia neveikia raudonoji ranka.

## KATALIKU PASAULIS

### Arkivyskupas - angliakasy

NCWC pranešimu, vienas pabėgėlis iš Ukrainos pasakoja, kad Lwovo arkivyskupas Juozapas Slipys, išstremtas aštuonioms metams į Sibirą, dirbo anglių kasyklose Vorkutoje netoli šiaurės ledinuočio vandens.

Iš buvusių asūnų lotynų apeigų vyskupų vakarų Ukrainoje du mirė kalėjime, vienas nužudytas, o penki likusieji yra koncentracijos stovyklose Sibire.

Ne mažiau persekiojami unitai (rytų apeigų katalikai) — likviduoti 26 vyskupai, iš gyvenimo pašalinta kiekviena tikėjimo apraška. Unitai, kurių ten esą apie penkis milijonus, verčiami pereiti į ortodoksų tikėjimą, kuris toleruojamas tik dėl propagandos. Tikintieji kietai laikosi, slaptai meldamiesi namie į savo globėją Šv. Juozapą Kuncevičių, ukrainiečių šventąjį, kuris buvo nukankintas už ištikimybę katalikų — unitų tikėjimui.

### Ir vėl apsiereiskė Marija

Kaip praneša NCWC atstovas Europoje, keturios vokiečių mergaitės, kurios jau anksčiau sakėsi mačiosios Mariją, pranešė tolimesnius regėjimus kūčiose.

Šį kartą jos sakė, kad jos dangaus skliautuose aiškiai matė Kūdikelį Jėzų Betliejams prakartėleje, pranešimą piemenėliams, trijų Išminčių atėjimą ir šv. Seimos bėgimą.

Visos keturios mergaitės, tarp 12-14 metų amžiaus, gyvena Heroldsbach-Thrun kaime netoli Nuernbergo, Bavarijoje. Visų keturių pranešimai tiksliai sutinka. Paskutiniam regėjime stebėjo 5.000 žmonių. Regėjimas užsitęsė 30 minučių. Jos sako, kad regimi žmonės buvo normalaus dydžio.

Bažnytinė valdžia dalyką rūpestingai tiria. Prieš kelis mėnesius, tuoj po pirmo regėjimo pranešimo, Bambergo arkivyskupas Juozapas Kolb paskyrė specialią komisiją įvykiui tirti ir išspėjęs žmones susilaikyti spresti įvykio tikrumą, bet melstis žmonės jau sudarė net bažnyčiai statyti fondą. Kol kas regėjimo vietoje pastatyta ant aukšto stulpo Marijos statula.

### Sovietai tebetiki į Dievą

MASKVA. — Sovietų laikraštis "Gyvenimas ir Mokslas" paskelbė žinią, kad dar daug Rusijos žmonių tiki į Dievą.

Laikraštis reikalauja, kad mokyklose būtų pravaistas griežtesnis bedievybės mokymas.

Vengrijos vyskupai leido kunigams reikalaujama priesaika pareikšti rezimui lojalumą, kiek tai nepažeidžia Dievo ir Bažnyčios įsakymų.

## VISI UŽ VIENĄ, VIENAS UŽ VISUS

### BALF-o Imigracijos ir Iškurdinimo Komiteto pirm. A. Devenienės kalbos pasakytos 1949 m. lapkričio 5 d. Vis. Amerikos lietuvių Kongrese santrauka

Tautos gelbėjimo esmė yra jos žmogaus gelbėjime. Žmogus yra tas šaltinis, iš kurio tryksta tautiniai, religiniai ir patriotiniai jausmai. Jis kuria Tautą ir jos kultūrą, Lietuvių kančios ne nuo dabar prasidėjo. Jo sunki egzistencijos kova kaip raudonu siūlu tęsiasi per visą mūsų Tautos gyvenimą. Šie veiksniai jį užgrūdino, išugdė jame solidarumo jausmą, artimo meilę. Tai ir Tautos gelbėjimo darbas, kaip mūsų noro ar nenoro. Be šių veiksmų mes nebūtume sugebėję išlaikyti tos mūsų Lietuvos, kuri tautų kryžkelėje prisiglaudusi virsda buvo varginama ir visada.

Dar anais šimtmečiais atvykęs čion pirmas lietuvis, lygiai kaip ir tas, kuris atvyksta šiandien, atsinešė savo širdyje ir Lietuvos dalelę. Tą aiškiai rodo visas Amerikos lietuvių gyvenimas; jų sukurtos organizacijos, bažnyčios, spauda. Čia, visokių laisvųjų jūroje, visą laiką lietuvių buvo laisvi. Maža dalis jų nesugebėjo atsispirti svetimybėms ir paskendo jose, bet didesnę dalis liko ištikima savo tėvų žemei. Nuolat mus kankino susirūpinimas, baimė dėl mūsų Tėvynės ateities. Visada mes atidžiai sekėme, kas vyksta Tėvynėje. Lietuvos Nepriklausomybė buvo tikrai trumpas džiugus momentas, bet ir jį lydėjo mūsų susirūpinimas, nes kiekvienas treško, kad ta mūsų tėvų išsvajota ir iškovota Laisvoji Lietuva būtų tvirta, graži, patvyringa.

Laisvam Amerikos lietuviui vėl atiteko didelė ir garbinga pareiga, ne našta ir sunkumas, atiteko garbė ir pasakytis, džiaugsmas, kad jis, kaip ir kiti Lietuvos vaikai namie, yra reikalingas Tėvynei, nes jis tik vienas šiandien, turėdamas veikimo laisvę, gali ištiesti Jai pagalbos ranką.

Daugelis buvome paskutiniame mūsų Kongrese Čikagoje, visi jį atsimeiname. Tai

buvo tuo laiku, kada Švedija buvo pradėjusi priverstinį tremtinių grąžinimą. Visi laukėme tuomet žinios, ar ji išsiųs, ar ne, — ar nebus išsiųstieji išžudyti, ar jie patys nenusižudys. Pas visus buvo klausimas: kaip juos išgelbėti? Rankų tuomet nenuleidome, ieškojome tiesos ir teisingumo, nors tas teisingumas tuomet buvo dar sunkiai surandamas. Maža dar buvo tokių, kurie mes suprastų, bet mes šaukėme ir kartu privertėme šaukti ir kitus. Šaukė tuomet katalikai, protestantai ir net sinagogos. Tuo mes sukėlėme ir palenkėme sau pasaulio opiniją, mes laimėjome: paskutinę minutę švedai sustabdė deportaciją. Tuomet mes aiškiai pasakėme, kad mes norime savo žmones išlaisvinti iš ten, kur juos gali pasiekti karštinga burlioko ranka.

Paimkime ir Vokietiją, — kiek ten jiems teko išgyventi, kiek teko pakelti vargo ir paniekimų. Prisiminkime tik tas įvairiausias sutartis, mainus ir t.t. Kaip ten tikrumoje buvo, tegul vėliau išaiškina istorija, bet šiandien viena žinome: mes neleidome jų gražinti, nedavėme išmarinti. Gal visai tai, kas buvo padaryta, ne visa turi eiti brolių lietuvių sąskaiton. — Amerika tai padarė.

Mūsų pastangoms išryškinti čia aš patieksiu dar kelių konkrečių imigracijos duomenų, kurie parodys, kiek išgelbėta ligi šiol tos mūsų Lietuvos dalelių — kiek čion atvyko lietuvių. Labai gražiai atrodo, ypač paskutiniųjų metų duomenys. Stovėdama arti šio darbo Amerikos Lietuvių Taryboje ir BALF-o, aš noriu atkreipti dėmesį į tai, kad nors visi

mes per šiuos paskutiniuosius penkeris metus sunkiai šioje srityje dirbome, bet kartu ir jautėme, kad šis darbas, geriau pasakius, pasirengimas šiam darbui, buvo pradėtas dar praėjusiame šimtmečiu. Gražų jam pamatą padėjo mūsų tėvai savo kruopščiu darbu ir geru elgesiu, lyg siekdami to, kad jų vaikai, atvykę vėliau, nebūtų šiam kraštui svetimi, o atvyktų šion kaip į savo namus.

## LIETUVIAI PENKIUOSE KONTINENTUOSE

° VLIKo memorandumas JT vykdomo Lietuvoj genocido reikalu Urugvajų išleistas ispanų kalba atskiru leidiniu ir pavadinatas: "Denuncia Lituana Onte Onu".

° Philadelphiajoje aktyviai veikia ateitininkai, kurie susiorganizavo prieš Kalėdas.

° Vatikano radijas lietuvišką programą jau kuris laikas duoda keturis kartus savaitėj.

° "Draugas" rašo, jog 1949-ji metai pavergtoje ir naikinamoje Lietuvoje buvo patys skaudžiausi. Vienų metų būvyje buvo įvykdytos dvi didžiausios deportacijos, kurių metu išvežta šimtas tūkstančių lietuvių.

° 1947 m. Čikagoje pradėtas leisti kultūros žurnalas "Naujoji Aušra" šiomis dienomis išleido paskutinį numerį.

° Čikagoj šiuo metu yra du lietuvių dramos teatrai. "Drauge" Dr. J. Prunskis deda įdomius ir labai jaudinamus pasikalbėjimus su lietuvių šeima išvykusia iš Lietuvos 1947 m.

° "Britanijos Lietuvis" —

Iki šiol (1949 m. lapkričio 2 d.) DP biliūmi į Jungt. Amerikos Valstybes atvyko 15,000 tremtinių lietuvių ir apie 3,000 įvairiomis kvotomis ir Amerikoje gimusių. Vokietijoje liko dar apie 16,000. Sudaryta garantijų yra apie 8,000 asmenų. Kasdien į BALF-o įstaigą įplaukia apie 40 garantijų. Tokiu būdu lietuvių dar be garantijų lieka apie 5-6,000.

Štai dar keletas pavyzdžių, kurie mums aiškiai rodo, kad

Lietuvių Sąjungos D. Britanijoj leidžiamas savaitraštis nuo tuoj pat žada pradėti eiti šešių puslapių.

° Vilniaus Dramos Teatro aktorius rašytojas Antanas Škema Brooklyne įsteigė dramos studiją.

° Trumpai prieš Kalėdas iš anglų zonos Vokietijoje į New Yorke atvyko žinomo "Aušrinės" choro dirigentas Mykolas Liuberskis.

° "Linksmų Kalėdų", vienkartinis leidinys Filadelfijos lietuviams, pasirodė prieš pat Kalėdas.

° Kun. prof. Yla neseniai paruošė šeštąjį savo maldaknygės "Apsaugok Aukščiausias" leidimą.

° Du metu išbuvęs kancelerio pareigose Delegatūroje — Sielovados Tarnyboje kun. Dr. Vaišnora, MIC, išvyko į Romą. Marijonų generolas jį paskyrė vyriausiu vienuolijos ekonomu.

° Australijos pabaltiečiai pakviesti dalyvauti filme, kuris sukamas iš naujųjų išėivių gyvenimo. Motinos rolę šiame filme vaidina Ksana Dauguvietytė — Šniukštienė.

jei ne mūsų pačių pastangos, tai kiti mūsų neišgelbėtų: Nėra beveik lietuvių Utah, New Mexico, Wyoming, valstybėse ir nė vienas lietuvis tremtinys ten nenuvyko. Imant 95% tikrumu (tremtinių atvykd):

° Illinois 3140 (iš jų 2300 į Čikagą), New York 2600 (iš jų 1000 į New Yorko m. su Brooklynu), Massachusetts 1500, Michigan 1300, Connecticut 1200, Pennsylvania 900, New Jersey 700, Ohio 600, Indiana 400, Maryland 300, Wisconsin 300, California 200, Louisiana 175.

Be to, 70 šimtą į Maine, Nebraska ir Vermont valstybes.

Šis pavyzdys rodo, kad atvyko lietuvių pas lietuvius. Jai ne mes patys, tai vargu ar turėtume tris tūkstančius DP, atvykusius kitų pagalba. Dirbant mums patiems nuoširdžiai, tai ir mūsų organizacijos galėjo atlikti tokį darbą, už kurį kitiems teko išleisti milijonai dolerių. Tik palyginkime rezultatus operuojančių milijonais, kurie panašius atsekimus tiesiog pirkte perka. Mes gi kol kas apsiėjome be milijonų, mums tai nebuvo per sunku, stengiantis gelbėti savo tautą, savus brolius. Bet gi mes neatsilikime ir milijonais, kad ir nuo žydų, jeigu suskaitytume tas sumas, kurias pavieniai mūsų žmonės, Amerikos lietuvių, sudėjo pavaldė siuntinėlių, kelionių ir įsikūrimo išlaidų bei asmeninių rūpesčių atvykusiems tremtiniams.

Mūsų Kongresas būtų nepilnas, neatsiektų savo tikslų, jeigu mes iš čia nepakeltume savo balso už Sibire kaltinamąjį ir marintąjį lietuvių, jie šiandien yra mūsų didysis rūpestis. Juk ir dabar mūsų Tėvynėje eina trėmimų banga po bangos. Ir šioje kovoje už juos mes negalime atitraukti nė vienos rankos, nė vieno piršto, nė vieno cento. Tai kova už badaujančius, kenčiančius ir kankinamus. Kaip skau-

du dėti pamatus čia pat, New Yorke, tu idėjų rūmams, kada mes žinome, jog nėra jokių, net paprasčiausių žmoniškumo teisių ištremtam lietuviui į Sibirą ar likusiam Tėvynėje. Mes, Amerikos lietuvių, negalime jų, nei jie mūsų atlatyti, negalime su jais susirašinėti. Siuntinėliai apdedami didžiuliais maitais ir apsunkinami įvairiais formalumais, retas kuris juos ten pasiekia, o visi gerai žinome, kad ten laukiama pagalbos ir paramos iš Amerikos.

Gal būtų, pasakysite, kad tai būtų lygu tam, ką galva mušti į sieną. Negalėkime, žegu žino, kad mes kartu su jais ir už juos. Tegū nors ne taip lengva ranka rašo tuos mirties ir ištremimų sprendimus. Išdrįsime dar ir pasiaukojimas atneša laimėjimus. Mes sulauksime, kada prašvis šviesesnės ir gražesnės dienos mūsų žmonėms ir išvargintai tautai.

Didžiosios Amerikos lietu-

### Tūkstančių tūkstančiai atsaisako komunizmo, grįždami Bažnyčios prieglobstin

Nežiūrint niekšiškos komunistų ofenzivos, vedamos prieš Šventuosius Metus, Pijaus XII renka gražiausius vaisius. Tūkstančiai paklydusių grįžta į Bažnyčią, atsiskaidami Markso doktrinos.

Popiežiaus Pijaus XII gerumas, jo kultūros aukštumas, jo nenuilstantis sielomis rūpestingumas ir dvasinis kilnumas, kuriuos įvairiose progose parodė, (tai pripažino ir skirtingų tikėjimų asmenybės kaip Roosevelt, Churchill, Taylor) padarė iš Jo šviesos ir civilizacijos simbolį.

Minios žmonių, pamačiusios Šv. Tėvą, jaučiasi esančios prieš kažką virsgaminioc, o po jo suteikto palaiminimo, išsineša naują viltį.

"500,000,000 katalikų gali didžiulius turį šitokį dvasios Vada. Norėčiau, kad visada tokios aukštumos žmogus būtų pasauly!" Roosevelto

vių organizacijos — ALT, BALFas — pelnytai gali didžiulius visų srovių vieninimu šioje kovoje. ALT kovoje už lietuvių išlaisvinimą, BALFas už kiekvieną ištruktusį, už kiekvieną išlaisvintą.

Kada rusiškasis okupantas pavergtoje Tėvynėje žudo ir tremia tūkstančius mūsų brolių, tai čia, šiapus geležinės uždangos, mes neturime leisti žūti nė vienam lietuviui. Visi mums yra vieno daly reikalingi, — ir seni, ir jauni, ir vaikai bei kūdikiai

Šie metai bus paskutiniai tokios plačios imigracijos metai. Būkime tikri — visi įsikurs, susitvarkys. Po to mūsų visų laukia kitas, dar didesnis darbas — Lietuvos Laisvės atstatymas. Tegū nežus nė vienas tos garbingosios kovos karys, nė viena moteris ar vyras, nes visi jie sudaro dalį sudraskytosios Tėvynės.

Alena Devenienė

pasakyti žodžiai prieš mirtį.

Jo begalinė meilė ir gerumas apima visas tautas. Jis dirba be poilsio, nenuleidamas rankų. Kominformas paskelbė atvirą karą Jubiliejui. Iš anapus geležinės uždangos katalikams uždrausta vykti į Romą. Tai skaudūs smūgiai. Bet mes žinome, kad sidabrinio plaktuko, kuriuo Popiežius atidarė Šventąsias Duris, virpėjimai pasiekė tolimesnius kraštus, negu Stalinas ir jo pasekėjai galėjo įsivaizduoti. Tūkstančiai komunistų metė Markso teoriją ir grįžo prie Dievo.

### Katalikų veikla Egipte

Užsienių reikalų ministris išleido dokumentuotą knygutę anglų, prancūzų ir ispanų kalbomis apie katalikų veiktus darbus Egipte.

### V. KRĖVĖ

## RAGANIUS

Prieškarinių laikų sodžiaus gyvenimo šešėliai Spaudos Fondo pirmiuotus veikalas

### I.

— O aš, dėde, štai gavau. Ištraukė iš kelinių kišenais degtinės butelį ir pastatė ant stalo.

— Ir užkasti atsinešiau, kalbėjo toliau bernas, išskraustydamas kitus kišenių: — pavogiau iš motutės sūrio ir dešrų. Tik duonos nepasiėmiau — užmiršau. Gal turi, dėde...

— Duonos tai dar rasis vienas kitas graužlys, — nurašino skerdžius, imdamas skalą iš žibincio. — Tu pasėdėk truputį patamsėje, berneli, aš tuoj surasiu.

Po trumpos valandėlės grįžo, nešinas duonos lustu ir mažu stikleliu.

Įkišo skalą žibintin, duoną ir stiklelį padėjo ant stalo, meiliai paglostė butelį degtinės. Atkišęs kamštį paustė.

— Geras tu, vaikel! Gaila tik, kad tavęs žmonės nemėgsta, ir likimas tau nepalankus.

— Ima žmones velniai, mažai jie man rūpi, — pamanojo bernas ranka. — Tik kad man niekur ir niekas nesiseka, tai tu tiesą pasakei, dėde. Ir kodėl nesiseka, pats nežinau. Rodos, ir stipkraustydamas kitus kišenių: — pavogiau iš motutės sūrio ir dešrų. Tik duonos nepasiėmiau — užmiršau. Gal turi, dėde...

— Netiesą berneli, kalbi, viskas tau sekasi, kiekvienas darbas tavo rankose verda. Tik mergos tavęs bijo — štai kas yra. O tavo širdis, berneli, merginų meilės reikalinga.

Senis prisipylė stiklelį. — Sveikas būk, — besikreipė į berną.

— Į sveikata.

Senis išvožė iki dugno ir, pildamas, kitą, kalbėjo:

— Tu kaip ugnis, kaip viesulas, o mergos kvailos, tai ir būsčiau tavęs. Pripykęs stikliuką, pastūmėjo bernui.

— Gerk, berneli, už jau-

nas savo dieneles.

Patsai atsilaužė dešros, duonos gabalą ir neatsisėdamas ėmė užkąsdinėti...

Išgėrė dar po kelis stikliukus, užkando abu gerai ir iškalbėjo...

— Kaip tavęs mergos nebijos, jei tu visiems šiurkštus, prie visų kimbi, kaip dagis. Tai ir mano: susidėsi su tavim paskui visą amžių raudosi...

— Spiauti man į tokias, kurios taip manydamos nosį prieš mane riečia...

— Jos, berneli, kvailos, kaip vištos. Moterys visados tiki, ką vyrui kalba. O vyrų negerai apie tave mano. Jie nesupranta, kad tau, kaip jaunam briedžiui, raigai auga, ir todėl badytis norisi... Kad toč tu ir išsigerti geras, ir susibarti, ir susikauti greitas.

— Aš tik todėl, dėde, tonė, kad man štai čia, krūtinėje, ima kažkas graužti, lyg katės draskosi. Taip nuobodu tada atrodo gyventi, jog aš nei pats nežinau, kur pasidėti...

— Taigi, taigi, vaikeli. Aš nesuprantu — kaip tavo tėvas. Jis irgi, jaunas būdamas, skūsdavosi, kad jam

nuobodu. Betgi ir juokdarys būdavo, ypač kai pasigerdavo. Tai buvo, vaikel, vyras! Dabar tokių visai nėra. Visas kaimas jo bijojo kaip ugnies. Būdavo, eina per sodžius, užgieda — tuojau visi ugnis gesina. Kur neužgesina, užena ten ir tuoiau visus poterių kalbėti suklupdo. O stiprus buvo, jog niekas pasipriešinti nedrįsdavo, net rimti vyrai, ir tie klaupdavo poteriauti...

Būdavo, žydus pasigėręs už prieš mane riečia...

— Jos, berneli, kvailos, kaip vištos. Moterys visados tiki, ką vyrui kalba. O vyrų negerai apie tave mano. Jie nesupranta, kad tau, kaip jaunam briedžiui, raigai auga, ir todėl badytis norisi... Kad toč tu ir išsigerti geras, ir susibarti, ir susikauti greitas.

— Aš tik todėl, dėde, tonė, kad man štai čia, krūtinėje, ima kažkas graužti, lyg katės draskosi. Taip nuobodu tada atrodo gyventi, jog aš nei pats nežinau, kur pasidėti...

— Kam visai man pasakojai, jei galima ir taip sautiesios nepasakyti, — nusišypsojo senis. — Iš visos širdies patariu tau — liaukis apie ją galvojęs...

Kad negaliu. Širdį labai skauda. — Surask sau kitą, tai širdis irgi nurims. Bernas atsirėmė alkūnėm stalo, parėmė delnais smakrus, ilgai, ilgai tylėjo, lyg sunkiai grumuluodamas

kaip siūlą. O jos, kvailos, to visai nežino, nesupranta... — Verutė taip... Aš dėl jos sutiktau, kad mane net virve sukty.

— Liaukis apie ją galvojęs. Ji ne tau skirta, jei kitą pamilo.

— Aš todėl ir atėjau pas tave, kad tu man patartai. Tu juk žinai, kas reikia daryti, kad ji mane pamiltų, Sako, esą tokių burtų...

— Kad merga berną pamiltų? Yra ir šaknelių ir žolelių... Ir šiksnosparnio kaulai čia gali padėti. Bet kai ji dar nieko nėra pamilusi... O kai jau pamilo — imsi burti, dar jį, nevidoną, labiau pamils...

— Ir tu, dėde, nemeluoji? Tiesą sakai?..

— Kam aš tau turiu meluoti, jei galima ir taip sautiesios nepasakyti, — nusišypsojo senis. — Iš visos širdies patariu tau — liaukis apie ją galvojęs...

Kad negaliu. Širdį labai skauda. — Surask sau kitą, tai širdis irgi nurims.

Bernas atsirėmė alkūnėm stalo, parėmė delnais smakrus, ilgai, ilgai tylėjo, lyg sunkiai grumuluodamas

senio patarimą. Staiga atsikėlė ir, suraukęs pikta kaktą, sugniaužėis kumščius, ėmė iš lėto artintis prie Gugio. Senis nusigando, atsikėlė nuo pristatomojo suolo ir pasitraukė už stalėn.

— Ne, jau aš čia tavęs nepaklausysiu. — Ir drožė kumščiu į stalą. — Atėjau, kad man patartai, o tu štai ką kalbi. Mano degtinė geri ir man pikta kalbi.

— Ne, vaikel, ne pikta kalbu, bet gera patariu, — itikinėjo greitai nusiramines Gugis. — Jei nepaklausysi, verksi paskui. Ji tau nesiskirta, ir tu jos negausi. Tik savo širdį veltui gadinsi...

— Kodėl manai, kad ji man nesiskirta? — paklausė, prisėsdamas prie stalo.

— Kad nesiskirta, tai ir nesiskirta. Ką sakau, tu klausyk. Niekam dar į bloga neišėjo, kas manęs paklausė.

Štai ką aš tau pasakysiu, dėde: jei tu man nepadėsi, aš ar pasikarsiu, ar užmušiu ta nevidoną, Kukio Joną. Dievaž, užmušiu, kaip mane

gyvą, matai. — Na jau, nekalbėk nieku, kad pasigėręs... — Ne, dėde: ne niekus, liavimas...

bet tiesą sakau. Ilgu man, sunku be Verutės. Pasigailėk nors tu manęs...

Ir apkniubęs ant stalo ėmė gailiai verkti, striūbaudamas, moteriškai. Senis tupinėjo aplinkui, glostė jam galvą, tildė, ramino, degtine vaišino... Bet bernas nesiliovė beverkiąs, besiskundžias...

Ilgu man, sunku, dėdule, verkdamas vis kartojo: — ir širdį skauda. Negaliu taip gyventi. Siųsiu piršlius. Neparorės tekėti — užmušiu Joną ir eisiu kur miškuosna, po tiltais plėšikauti... Vai, kur gi man dabar pasidėti? — aimanavo Petras, ir girtos ašaros riedėjo per jo skruostas.

— Matai, kokis tu. Tavo neišėikvotos jėgos veržte veržiasi. Kur tau tokiam Verutė...

Tgai dar jie taip kalbėjosi, kol pagaliau Petras, kaip buvo ant stalo sukniubęs, taip ir užmigo. Skerdžius čia pat užstalėje išsitiesė, kailiniais užsiklojęs.

Skala žibintų baigėsi ir užgeso. Pirkaitėje buvo girdėti tik miegančiųjų garga-liavimas...

# Pittsburgho ir apylinkės naujienos

## METINIS L. R. K. FEDERACIJOS PITTSBURGHO APSKR. SUSIRINKIMAS

1950 m. sausio 17 d. 8 val. vakare, Šv. Kazimiero mokyklos patalpose South Side įvyks L. R. K. Federacijos Pittsburgho apskritys metinis visuotinis susirinkimas. Visi nariai ir katalikiškų organizacijų atstovai maloniai kviečiami šiame svarbiame susirinkime dalyvauti. Visos katalikiškos organizacijos nuo kiekvieno dešimt narių atsiunčia vieną atstovą.

Svarbesnieji programos punktai: valdybos rinkimai, paskaita ir pasitarimai šeimos reikalais.

Teneliuka nė vienos draugijos neatšuntusios savo atstovo. Šventieji Metai tepažadina kiekvieną iš apsnūdimo ir teuzdega uolumu ir meile mūsų šventam Tikėjimui.

VALDYBA

## “KIPŠAS STATINĖJE” PITTSBURGHO SCENOJE

Sekmadienį, sausio 8 d. 7:30 val. Lietuvių Piliiečių salėje įvyko “Lietuvių Žinių” rengtas vakaras. Ta proga buvo pastatyta linksma vieno veiksmo operetė “Kipšas statinėje”. Tenka nuoširdžiai pasidžiaugti pittsburghiečių lietuvių jaunimo vis didėjančiu susidomėjimu scenos menu. Prie dabartinių aplinkybių operetės dalyviai pasirodė visiškai patenkinamai, žiūrovams suteikdami skanaus juoko. Veikalas muzikinę dalį tvarkė muzikas J. Stankūnas, režisūrą prižiūrėjo žinomas aktorius Gatautis. Vaidino: Ona Kelpšaitė, Vytautas Jucevičius, Kazys Tījūnėlis ir Bronius Zokas.

Antroje programos dalyje dideliame svečių pasitenkinimui pora dainelių lietuvių ir anglų kalba padainavo muz. J. Stankūno dukrelė Irena. Po ištraukos iš humoristinės apsakos visų mėgiamas “Pittsburgho Pupų Dėdė” padainavo puikių kupletų.

Vakaro pabaigoje pasirodė visų laukiamas “Maironio” ansamblio choras, vadovaujamas muz. J. Stankūno. Visų didžiausiam susižavėjimui choras, susidedas iš vietinių lietuvių ir tremtinių, padainavo tris dainas: Ant tėvelio dvaro, Miškų gėlė ir Laisvės daina. Plojimams nenutylant, Laisvės daina buvo pakartota. Publika choru neapsivylė, nors jis težengia tik pirmuosius žingsnius. Choras šiuo metu nors nedidelis, tačiau pakankamai stiprus ir prityrusio muziko vadovaujamas repren-

tavosi puikiai. Muzikai Stankūnui ir jo vadovaujamam chorui linkėtina ir toliau nenuilstant dirbti lietuviškos dainos baruose ir “Maironio” ansamblių suburus visus lietuviškojo meno mėgėjus, kurstyti lietuviškas ugnelę Pittsburgho lietuviuose.

O. K.

## PADEKA

Nuoširdžiai dėkojame visiems kuo nors prisidėjusiems prie komiškos operetės “Kipšas statinėje” pastatymo. Ypatingai dėkojame muz. J. Stankūnui už muzikinį paruošimą ir akomponavimą, aktoriui Gatautiui už pagalbą veikala režisuojant, p. Dargiui už skelbimą per radiją, Lietuvių Piliiečių Klubu vadovybei ir nariams, ypač B. Russlan, už malonų sutikimą, kaip visados, naudotis klubo sale, programos dalyviams: “Kipšo statinėje” aktoriams — Onai Kelpšaitėi, Pittsburgho “Pupų Dėdei” Vyt. Jucevičiui, Kaziu Tījūnėliui ir Broniu Zokui, mažajai solistei Irenai Stankūnaitei, “Maironio” ansamblio choristams, Pittsburgho lietuvių skautų draugovės adjutantui Henriku Pikturui už pagalbą sceną dekoruojant, p. M. Onaitienei, p. Nėlei Kucevičiūtei ir p. M. Pikčiūnaitei už malonią pagalbą salėje, visiems kitokių būdu prie vakaro rengimo prisidėjusiems ir mieliems svečiams į jį atsilankiusiems.

Rengėjai

## Aplankius draugus grįžo namo

Birutė Jucevičiūtė, žinoma Pittsburgho lietuvių kultūrinio gyvenimo judintoja, ALT Pittsburgho skyriaus, Tremtinių draugijos, Lietuvos Vyčių South Side kuopos valdybų narė ir sekretorė buvo išvykusi trumpoms atostogoms į Kanadą. Ji aplankė Hamiltone, Toronte ir Detroite gyvenančius gimnazijos laikų draugus. Grįžusi namo vėl įsijungė į kultūrinį ir visuomeninį darbą. B. Jucevičiūtė yra ir nuoširdi “Lietuvių Žinių” bičiulė.

## SOUTH SIDE

Lietuvos Vyčių 19 kuopa South Side vasario 16-ją šiemet ruošiasi švęsti dar iškilmingiau negu visuomet. Yra nutarta netik prisidėti prie Lietuvių Tarybos ir Federacijos ruošiamo bendro Lietuvos nepriklausomybės šventės minėjimo, bet taip pat pačią vasario 16-ją kuopa privačiai šią didžiausią lietuvių šventę švęs. Toks sumanymas kilo vadovaujantis Lietuvos Vyčių Centro Valdybos patarimu.

Šv. Kazimiero parapijos mokyklos motinų klubas vasario 12 d. ruošia “Valentine Day” Card Party. Parengimas įvyks po pietų. Pirmą įvyks naujos valdybos instaliacija. Šių metų valdybą sudaro: pirm. Mrs. J. Antanaitis, vicepirm. Mrs. Francis Paulukonis, išd. Mrs. Matthews ir sekret. Mrs. V. Yakštis.

Rašytojas kun. Alfa Sušinskas svečiuojasi Šv. Kazimiero parapijoje. Čia numato pasilikti ilgesnį laiką.

Franciskus Miller, 21st St. South Side Shadyside ligoninėje sausio 10 d. turėjo operaciją. Šiuo metu jau sveiksta.

## DUQUESNE, PA.

Sausio 3 d. po ilgos ligos mirė Stanislovas Jankaitis, palikdamas nuliūdime žmoną, dukrelę ir tris sūnus. Buvo pavyzdingas katalikas, katalikiškos spaudos mėgėjas. Palaidotas sausio 7 d.

# Šv. Kazimiero mokyklos padidrinimo vajas

“L. Ž.” reporterio interviu su kun. kleb. M. J. Kazėnu

## Šv. Kazimiero mokyklos įkurimas

Patyręs, kad klebonas žada didinti mokyklą pasiteiravau:

— Kada pradėjo veikti jūsų mokykla? — Jis atsakė: — Mokykla buvo atidaryta A. a. kun. K. Sutkaičio 1896 m. Tai buvo treti metai po parapijos įsikūrimo. Pradžioje ji veikė bažnyčios rūsyje, 613 Carson Street, ir turėjo tik pirmuosius skyrius.

— O kada, klebone, buvo pastatyta dabartinė jūsų mokykla? — Pirmasis dabartinės mokyklos aukštas buvo pastatytas 1900 metais.

— Tai šįmet jūsų mokykla švenčia 50 metų jubiliejų? — Taip, — atsakė klebonas.

## Aukštesnioji mokykla

— Aš mačiau, kad gana didelis jūsų mokyklos pastatas...

— Taip, bet jis mums per mažas! — patraukė klebonas.

— Gal jūsų mokyklą lanko labai daug vaikučių ir reikia paralelių klasių?

— Reikėtų ir jų, bet per mažos patalpos. Mat, mes čia dar 1934 m. atidarėme ir vidurinę mokyklą.

— O kaip čia Amerikoje, ar švietimo organai duoda privačioms mokykloms valdžios mokyklų teises?

— Duoda, bet reikia, kad jose mokslas būtų gerai pastatytas. Mūsų mokykla tas teises gavo 1938 metais.

— Teko girdėti, kad Amerikos mokyklos daugiau moko praktiškų dalykų. Ar jūs prie jų taikotės?

— O kaip gi, juk Amerikoje gyvename, — rimtai pastebėjo klebonas.

— Mes savo mokykloje turime sąskaitybos, stenografijos, knygų rišimo ir namų ruošos kursus.

— Kiek dabar jūsų aukš-

tesnėje mokykloje turite moksleivių? — Šiais metais ją lanko 148 mokiniai.

## Mokyklos mokytojai

— O kas mokytojų? — paklausiau nutilus įkleboną.

— Pradžioje seselės nazonietės, o nuo 1922 metų sumaniai mokytojų seselės pranciškonės.

— Ar daug dabar turite seselių mokytojų? — Šiuo metu mūsų mokykloje dirba 10 seselių ir vienas pasaulietis mokytojas.

— Kada prasidės statybos darbai? — Sužinojotes apie mokyklos praeitį, pradėjau kleboną klausinėti apie ateities planų įvykdymą.

— Jūs manote statyti kitą mokyklos pastatą?

— Mes atskirų namų nestatysime. Prie tos pačios mokyklos jau nupirkome žemės ir naują dalį sujungsiu su senąja ir tokiu būdu bus daug patogiau išplanuoti ją ir kitiems reikalams.

— Gal ką ekstra žadate įrengti savo mokykloje?

— Mūsų didelei parapijai reikia didelės sales ir virtuvės parengimams, reikia jaunų krepšinio ir ritinimo salių, reikia draugių posėdžiams gražiai įrengto kambario, reikia mokyklai raštinės, biologijos, fizikos ir chemijos kabinetų, reikia vaikų darželiui patalpų ir mažiausia kokių 3 ar 4 klasių.

— Kaip matau klebonas turite didelius ir gražius sumanymus. Įdomu žinoti, kada manote pradėti statybą?

— Jei surinksime reikiamą sumą pinigų ją manome pradėti ateinančią vasarą.

— Kaip matau klebonas turite didelius ir gražius sumanymus. Įdomu žinoti, kada manote pradėti statybą?

— Jei surinksime reikiamą sumą pinigų ją manome pradėti ateinančią vasarą.

— Kaip matau klebonas turite didelius ir gražius sumanymus. Įdomu žinoti, kada manote pradėti statybą?

— Jei surinksime reikiamą sumą pinigų ją manome pradėti ateinančią vasarą.

sia: — Kaip sekasi klebonui mokyklos vajas?

— Pradžiai jau padaryta, Naujųjų Metų naktį surengė vakariene, kurios metu atidarėme vaju ir tą pačią naktį buvo surinkta \$1000,00

— O kaip toliau praktikoje manote praveisti vaju?

— Turtingesnieji parapijiečiai pasižadėjo aukoti didesnes sumas, o kiti kas sekandienį aukoti \$1,00. Tokiu būdu jau susidarys nemaža suma, o prie šios sumos prisidės dar ir parengimų pinas.

Kadangi pasikalbėjimas gan ilgai užsitęsė, o klebono raštinėje jau laukė nemažas būrelis interesantų, dėl to nutariau baigti pasikalbėjimą ir kada nors vėliau vėl aplankyti šį mielą “Lietuvių Žinių” bičiulį.

## Šv. Tėvo nurodymai

Šiems Atleidimo ir Sugrįžimo Metams Popiežius Pijus XII davė žmonijai pagrindinius nurodymus:

“Taikos laimėjimui yra reikalinga pašalinti iš pasaulio Dievo neigimą; medžiagą suderinti su dvasia; socialinį skurdą nugalėti gerumu ir teisingumu”.

## Šv. Sostas už suvienytą Europą

Šv. Sosto susidomėjimas Europos susivienijimu į jungtines valstybes buvo svarstytytas Europos Tarybos, susirinkusios Brusely.

Duncan Sandys, vykdomojo komiteto prezidentas, sveikino Apaštališkąjį delegatą, įvertindamas Bažnyčios susirūpinimą šia didžiausia ir aktualiausia problema.

## Bedievių jungas Kinijai

Vatikanas. — Tikėjimo propagandos kongregacija Katalikų Bažnyčios vardu pasmerkė komunistinį Kinijos režimą, kaip materialistinį ir bedievišką jungą primestą kinų tautai.

Phone HOMestead 3169 Night Service HO. 5575-R

## HOMESTEAD MAYTAG STORE

ALL MAKES OF WASHERS AND VACUUM SWEEPERS  
Motors -- Radios -- Refrigerators -- Belts and Brushes  
To Fit All Motors

PARTS and REPAIRS—ALL WORK GUARANTEED  
602 Amity Street Homestead, Pa.

Phone, FEderal 1622

## HASER Funeral Home

AMBULANCE SERVICE  
Mes esame dėkingi už jūsų biznį  
512 Chartiers Avenue  
McKEES ROCKS, PA.

## JOHN'S MEAT MARKET

JOHN GREBLIUNAS, Savininkas

A FINE SELECTION OF HIGH QUALITY FRESH MEATS  
IS PARTICULARLY HANDLED

Homestead 1-2589

1601 McClure Street Homestead, Pa.

## C. K. PIKIEL

General Insurance Notary Public

Marriage Licenses Auto Licenses

## Business Broker

WE SPECIALIZE IN TAVERNS

121 So. 22nd St. -- Pittsburgh 3, Pa.  
S. S., PITTSBURGH, PA.  
Phone EVerglade 1-2300



## Iron City Clock Hospital

JOHN KAMARASUKAS  
Lietuvis Laikrodininkas

—Expert Repairers—

CLOCKS—WATCHES—JEWELRY

2120 Forbes St., Pittsburgh, Pa.  
Tel.: AT. 7399

## A. L. WENSLOVAS

LIETUVIS GRABORIUS  
LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Nauja moderniška koplyčia dykai visiems. Kreipdamiesi į mus turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą

Tel. HEmlock 1-0203  
2128 Carson Street S. S., Pittsburgh, Pa.

## KRAUS

THE JEWELER

V. J. KRAUZLYS, Savininkas

1816 Carson Street  
PITTSBURGH 3, PA.  
EVerglade 4850

## Atvykę į South Side—

Visuomet atsilankykite į

## FLORENT RODGERS CAFE

136 South 21st Street -- Pittsburgh 3, Pa.

Malonesnės vietos niekur nėra. Turime lengvų užkandžių ir visokių gėrimų.

Minės parapijos jubiliejų

Vasario 19 d., P-lės Švč. N. Pagalbos parap. rengiasi iškilmingai vakarienei, kuri bus atžymėta parapijos 20-ties metų sukaktuvės.

Šios parap. istorija yra vingiuota ir įvairi, pradžia skurdi, be turto be nieko pradėta, pakilusi finansiškai ir vėl susmukusi, pakol užėmė klebono vietą gerb. kun. Angelaitis, kuris be nieko pradėjo parap. ir bažnyčią skoloje paskendusia, tvarkyti. Darbštusis klebonas kun. Angelaitis pirmiausiai sutvarkė skolas — jas išmokėjo ir nūnais jau, berods, parap. pinigų banke yra apie \$110,000, kuriais manoma šiais metais pradėti statyti naują bažnyčią. Taigi tuo tikslu ir yra rengiama šios iškilmės — paminėjimas parap. 20-ties metų susiorganizavimo ir jos gyvavimo. Beabejonės, kad parap. ir visi Clevelando geros valios lietuviai atsilankys į šias iškilmes.

Pamaldos už a. a. A. Smetoną

Sausio 8 d., 10 val. ryto, P-lės Švč. N. Pagalbos bažnyčioje buvo atnaušautos Šv. Mišios už a. a. Antano Smetonos, Lietuvos prezidento vėlę. Žmonių buvo prisirinkus pilna bažnyčia daugiausiai dalyvavo vėliausiai at-

važiavę lietuviai. Klebonas pasakė pritaikytą pamokslą, primindamas velionies nuopelnus ir sunkius pradžios darbus savo tautai.

Julius ir Birutė Smetonai priėmė Šv. Komuniją a. a. tėvo įtencija. Čiurlioniečiai sugiedojo bažnyčioje prieš Šv. Mišias ir sumos metu šias giesmes: "Apsaugok Aukščiausias" — Č. Sasnausko, "Malda" — A. Vanagaičio, "Lietuva Tėvynė mūsų" — Dr. V. Kudirkos ir "Ave Maria" duetą — Kebler. Duetai giedojo: N. Navickaitė ir Ald. Stempuzienė, o solo giedojo dain. Gradina.

Čiurlioniečiams vadovavo gabūs jų vadovas, muzikas Mikulskis. Giesmės skambėjo gražiai ir harmoningai, sukeldamos jausmingą ir gedulingą nuotaiką. Tokių pamaldų šioje bažnyčioje dar nėra buvę.

Iš bažnyčios didžiama vyko į kapines uždėti vainiką ant a. a. A. Smetonos kapo, o nuo kapinių važiavo į Lietuvos svetainę, kur buvo pasakyta gražių kalbų apie buv. Lietuvos prezidentą.

"Card Party"

Sausio 29 d., P-lės Švč. N. Pagalbos parap. Svet., M. Sajungos 36-ta kuopa rengia "card party", parap. naudai. Sajungietės ruošiasi visus

priimti kuo svetingiausiai, suteikti dovanas prie kiekvieno stalo kuo didžiausias, o valgius paruošti kuo skaniausius, žodžiu, viskas bus pirmos rūšies, o po viskam bus šokiai iki vėlumos.

Senelis

Daugiau tokios programos

Gruodžio 30 d. Lietuvių radijo pusvalandyje visus sužavėjo humoristiškas pasakojimas apie senojo lietuviu apšvieta, o taip pat naujakurių čiurlioniečių J. Stempuzio ir J. P. Nasvyčio "poema" apie vietos istaigas ir biznierių. Vykę juokai klausytojus labai pralinksmo. Pageidaujama ir daugiau tokios programos.

Viešėjo

Izabela Yurgėla iš Southbridge, Mass., švenčių proga keleta dienų viešėjo pas dukterį ir žentą Al. Nemanis, Grovewood gatvė.

Prof. Dr. K. Pakšto paskaita

Kalėdų atostogų metu prof. Dr. K. Pakštas buvo užsiukęs taip pat ir į Clevelandą, kur dalyvavo Ateitininkų klubo susirinkime. Savo kalboje apie tarptautinę padėtį

PITTSBURGHO IR APYLINKĖS NAUJIENOS

AKTYVĖJA PITTSBURGHO TREMTINIAI

Pittsburghe gyvenantieji lietuviai tremtiniai vis aktyviau pasireiškia kultūriniam darbe. Jie veikliai dalyvauja lietuviškos spaudos platinime, meniniuose rengimuose ir t.t.

Sausio 7 d., šeštadienį, 7 val. vak. Šv. Kazimiero parapijos mokyklos salėje, dalyvaujant gausiam būriui tremtinių, įvyko Tremtinių Draugijos visuotinis metinis susirinkimas, kurį atidarė pirm. kun. B. Mikalauskas, pakviestas susirinkimui pirmininkauti V. Gudaitį, sekretoriauti B. Jucevičiūtę.

Susirinkimas apsvartė eilę bėgamųjų reikalų, po kurių d-jos pirm. ir jos ikūrėjas kun. B. Mikalauskas kvietė narius išsirinkti naują valdybą, nes jam nebeįmanoma toliau vadovauti, gyvenant toli nuo Pittsburgo ir turint naujas sunkias pareigas. Jam atsisakius, susirinkimas išsirinko naują valdybą bei revizijos komisiją. Naujon valdybą išrinkta:

- Lietuviškos knygos mylėtojams pranešame, jog "Lietuvių Žinių" administracijoje galima gauti šių vertingų knygų: Jonas Grigolaitis NACIŲ PRAGARE, Vincas Ramonas KRYZIAI, Tumas-Vaižgantas DEDES IR DEDIENES, Tumas-Vaižgantas PRAGIEDRULIAI II ir III t., F. Neveravičius DIENOVIDZIO SUTEMOS, Geriausias draugas laimėje ir nelaimėje — lietuviška knyga. Pamilkite ją!

Pirm. adv. St. Gabaliauskas, vicepirm. A. J. Kasulaitis, sekr. B. Jucevičiūtė, išd. J. Gediminskas ir kultūrinis reikalų ved. A. Krapavičius. I revizijos komisiją išrinkti: pirm. L. Vaičiūnis, nariai — B. Kelpšienė ir J. Jusys. Tremtinių klubo šeiminku išrinktas J. Jusys. Tarp kitų reikalų susirinkimas išrinko delegatus į Pittsburgho ir apylinkės draugijų suvažiavimą.

Vasario 16-sios minėjimas

Jau ankščiau buvo galvota pačią vasario 16-ją kokių nors būdu paminėti. Šiame susirinkime buvo nutarta aktyviai dalyvauti ALT Pittsburgho skyriaus rengiamame bendrame vasario 16-sios minėjime, kuris įvyks vasario 12 d. Toliau betgi nutarta pačią vasario 16-ją paminėti iškilmingu susirinkimu, su trumpa paskaita menine dalimi ir kt.

Tremtinių klubas veiks ir toliau

Kaip teko patirti naujoji valdyba savo pirmajame posėdyje nutarė neseniai įsteigtą tremtinių klubą ir toliau laikyti ir tuos tremtinių šeštadienio susibūrimus skatinti ir gyvinti, kad tuo būdu išsivystytų tampsni ryšiai tarp pačių tremtinių, o taip pat ir tarp tremtinių ir jų bičiulių — brolių amerikiečių. Kad šeštadienių susibūrimai būtų įdomesni numatoma juos pagyvinti

trumpomis diskusijomis, įdomesniais klausimais, žaidimais ir šiaip įvairiomis pramogomis. J. S.

Tremtinių ir jų bičiulių dėmesiai

Pirmasis šiais metais tremtinių klubo susibūrimas įvyks šeštadienį, sausio 14 d. 7 val. vakare, Šv. Kazimiero mokyklos salėje, 22nd - Jane St., South Side. Visi tremtiniai maloniai kviečiami dalyvauti. Bus alučio ir šis tas prie jo, o adv. St. Gabaliauskas pasižadėjo referuoti ir vadovauti diskusijoms tema "Tremtinių perspektyvos amerikiečių bizny". Tad šeštadienį 7 val. vak.!

HOMESTEAD

Smulkios žinutės

Jonas Leponis yra išvykęs atostogoms. Buvo Californijoje, Meksikoje, dabar silsiis Arizonoje.

Rošė Kašalionienė po sunkios ligos sveiksta.

Sunkiai serga Suvalskienė ir Paulina Janavičienė.

J. A. Grebliūnai, žymūs Homesteado biznierių, Kalėdų šventėms buvo išvykę į St. Clare, Pa. Viešėjosi pas ponios Grebliūnienės tėva De-dulaitį.

MUNHALL, PA.

Neseniai pas ponią Mariją Dimšienę įvyko puikus subūrimas ir vaišės, kuriose dalyvavo daug svečių iš Pittsburgho ir apylinkės. Visi džiaugėsi taip nuoširdžiu Dimšienės vaišingumu.

PAMATYKIME "AŠ NUMIRIAU"

Spaudos rėmėjų iniciatyva sausio 15 d. 4 val. popiet Šv. Jurgio parapijos salėje, 6527 Superior Ave., statoma komedija "Aš numiriau". Kita dalį programos išpildys Šv. Jurgio parapijos bažnytinis choras, vadovaujamas varg. p. Ambrazo. Programoje bus solistai, akordiono solo, oktetas. Įėjimas tik 75 c. Visi Clevelando lietuviai maloniai kviečiami atsilankyti, pamatyti gražią meninę programą, skaniai pasivaikinti ir linksmi pašokti Al Naman puikiam orkestrui grojant. Pelnas skiriamas "Lietuvių Žinių" naudai.

RENGĖJAI

dar prieš karą jis priminė tuolaikinius savo spėjimus (kurie išsipildė), apibūdino karo baisenybes ir pareiškė, jog Baltijos ir kitų kraštų pavergimo faktas nerodo, kad laisvė triumfuotų. Profesorius aiškiai pasakė, jog karas neišvengiamas. Tad būkime pasiruošę stot už šios šalies ir visos žmonijos laisvę ir demokratiją, pabrėžė gerb. prof. Pakštas.

Didelis tremtinių bičiulis

Dr. S. T. Thomas — Tamušaitis yra didelis tremtinių bičiulis ir patriotas. Nors ir nesveikuodamas mūsų mylimiems čiurlioniečiams Naujųjų Metų išvakarėse jis suruošė linksmas vaišes. M. D.

Dr. V. Kudirkos draugijos susirinkimas

Dr. V. Kudirkos pašalpinė Draugija pereitą ketvirtadienį turėjo specialų susirinkimą, kuris buvo vienas iš gausiausių, nes buvo pranešta, kad kai kas galvoja, jog draugiją reikia likviduoti. Esą visi nariai plikiai, žilagalviai ir t.t. Tačiau iš tikrųjų pasirodė, jog draugijos 130 narių yra pilnai užsimokėję ir kurių tik du serga, o draugijos kasoj yra apie \$6000. Gi iš tikrųjų kai kuriems didžiausias smūgis kai kuriam nariui mirus reikia nupirkti vainiką ir proporcingai apskaičiuoti išmokėti \$200 pomirtinės už vyrą, ar \$50 už žmoną.

Reikia pastebėti, jog ši draugija yra viena iš kelių senų jau susilikvidavusių draugijų. Garbė tiems, kurie stengiasi ją išlaikyti. M. D.

PADĖKA

Operetės "Šventoji Naktis" dalyviams ir visiems, kurie kuo nors prisidėjo prie šio veikalų pastatymo gruodžio 11 d., 1949 m.

Nuoširdžiai dėkoju Šv. Pan. Nes. Pagalbos bažnytiniam chorui, Jums mielos esutės ir broliai ateiviai, jūs iš arti ir toliau uoliai lankėsi virš 4 mėnesius į tankias pamokas ir nuoširdžiai priartė visam operetės pastatymo darbu.

Dėkoju "piemenėliams" giesmininkams, solistams: Pranciškui Neimanui, K. Ivanarskui, Vacuii Jurge-

liui, Marian Derenciūtei (Angelo rolėje).

Dėkoju antro akto artistams pavieniams ir "kareivių" grupei. Dėkoju angelų chorui, "trims karaliams" ir kitiems dalyviams. Dėkoju Antanui Bukniui už transportaciją vežiojant iš toliau giesmininkus į pamokas, H. Damušienėi už supleriavimą, už sceneriją ir iškabas J. Paluckui, už prakartelės įtaisymą A. Paluckui ir Richardui Goruckui. Prie uždangų ir šviesos A. Svetkauskui ir J. Gužauskui. Kun. J. Angelaičiui už garsinimą bažnyčioje ir programos vedimą, svečiams kun. Dr. K. Širvaičiui ir kun. Alb. Spurgui už pasakytas kalbas. Dėkoju publikai už gausų atsilankymą, už garsinimą lietuvių spaudai: "Lietuvių Ži-

Iškvieskite lietuvių jaunuolį

Julius Mackevičius, 23 metų lietuvis tremtinys, gyvendamas Austrijoje neteko vienos rankos. Po karo būdamas D.P., jis tarnavo prie UNRRA, kaip šoferis — mechanikas ir gyveno vienoje Baltiečių stovykloje arti Salzburgo. Jis buvo tada visai sveikas ir darbingas.

Norėdamas pagelbėti Amerikos kareiviams prie vokiškos munitijos pakrovimo, jis mielai prisidėjo savo darbu. Deja, įvyko nelaimė, sprogo munitija ir nelaimingam lietuviui sužalojo ranką, kurią vėliau teko amputuoti. Šiuo metu jis yra visai vienišas, jo tėveliai Lietuvoje iš-tremti į Sibirą.

J. Mackevičius nors ir neturi vienos rankos, tačiau šiaip yra geros sveikatos, gerai igudęs automobilio mechanikoje ir sugeba atlikti mažus pataisymus, ratų pakeitimus ir pan. Jo viršinininkai, pas kuriuos jis tarnavo, jį atestuotą kaip sąžiningą, darbštą, visada gerai nusiteikusių ir noriai pataraujantį darbininką. Dabartinio metu jis dirba Bureau de L'Oir, Salzburg, Austria.

Kas geros širdies amerikiečių norėtų jį atskviesti, išrašant jam darbo ir buto garantijas, prašome kreiptis į:

United Lithuanian Relief Fund of America, Inc. 105 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

Mielai patarpininkausime. BALF-o Centras

"LIETUVIŲ ŽINIŲ" RĖMĖJAI

Stereotipo fondui aukoję:

Antanas Vyžniauskas \$2.00

Nuoširdus aciu

nioms", vietos "Dirvai", "Draugui", "Garsui", p. p. Nasvičiui garsinant per Lietuvių radio pusvalandį, M. Zeleniakienei būnant prie biliety. Aukotojoms-jams dėl operetės dalyvių vakarienes, šeiminkėms Sally Miliauskienėi ir kitoms, J. Gradinskui ir dirbusiems prieš vaikių, p. Juozui Klimavičiui už graviravimą artistų veidų.

Dar kartą tariu visiems širdingai AČIŪ!

Vargon. Regina Brazaitienė

Ragino remti katalikišką spaudą

Šv. Jurgio parapijoje per visas pamaldas dvasiškai ragino žmones susidomėti katalikiška spauda ir prašė, kad kiekviename name būtų matyti ne koki "laisvų minčių" laikraščiai, bet tikri katalikiški ir ne vienas, o keli. Ypač katalikiškos spaudos reikšmė ir jos rėmima išskėlė savo pamokslu kun. Boleslovas Ivanauskas.

CLEVELANDIEČIŲ DĖMESIUI

Maloniai pranešame, jog sausio 15 d. Šv. Jurgio parapijos salėje turės įvykti "Lietuvių Žinių" bičiulių rengiamas komiškos operetės "Kipšas statinėje" spektaklis dėl technišku klūčių atidedamas.

RENGĖJAI

Šokių vakaras

Sausio 7 d. Šv. Jurgio parapijos salėje P.T.A. draugija rengia šokius, kuriems geros orkestras. Pradžią 7 val.

Draugija savo tikslu pasi-

MULIOLIS INSURANCE and REAL ESTATE

6606 Superior Avenue CLEVELAND, OHIO

DELLA E. JAKUBS

LITHUANIAN FUNERAL HOME (Jakubauskienė—Laisvuota Laidotuvių Direktorė)

Visiems lietuviams norintiems mūsų kambarius leidžiame naudoti dykai

Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manes apturėtis teisinga patarnavimu. Simpatiškas, maudagus, greitas ir gerasis už kitų patarnavimas. Vežimai ligonių pervežimui ir iš ligonbių. Kainos sąžiningiausios; žemiausia kaina už palaidojimą, sulig jūsų pasirinkimo. Telefonuokit: ENdicott 1763

6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio

P. J. KERSIS

609 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. MAain 1773

Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar pašalinuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gausit už pigiausią kainą. Taipgi įvairius apdrauimus (insurance) reikaluose gausit geriausį patarnavimą.

Sutaisau paskolas dėl pirmo morkščio. Patarnavimas ir išpidymas garantuojama. Kada galimas sugadina ar atvedina tamstu namu ar tornitūs, dėl pilno jų apkalavimo kreipkitės telefonu ar asmeniškai.

J. BERGER

Grindu Patiesalai — Dekoratorių Reikmenys — Įvairūs Irankiai Sienu Popiera Urminėmis ir Tiesioginėmis Kainomis 6919 SUPERIOR AVENUE 852 EAST 185th STREET Phone HEnderson 3658—Cleveland, Ohio Phone IVvanhoe 6360

rinko mokyklos ir mokinių rėmimą. Ji todėl rengia po-būvius, ruošia eglutes ir šiaip įvairius parengimus. Todėl visi kas nori linksmi laiką praleisti ir paremti naudingus draugijos užsimojimus kviečiami į šokius atsilankyti.

Koresp.

"NAUJOSIOS AUŠROS"

pilną 1949 metų komplektą galima dar gauti papiginta kaina už 2 dol. ankščiau kaina 3 dol., užsakymą ir pinigų prisiunčiant laišku.

Nuo šių metų pradžios šiam mokslo, meno ir literatūros žurnalui sustojus, yra paskutinė proga jo įsigyti. Žurnale gausu mokslo populiarizacijos, meno ir literatūros klausimų nagrinėjimo, poezijos, iliustracijų. Užsakymus ir pinigus siųsti: "Naujoji Aušra", 2244 W. 23rd Pl, Chicago 8, Ill.

Alijantai ir sovietai kartu sutiko Naujus Metus

Berlynas. — JAV aukštasis komisaras Vokietijai John J. McCloy suruošė Naujų Metų sutikimo puotą, kurią pakvietė ir savo kolegas komisarų bei aukštųjų Berlyno miesto pareigūnus. Rusų komisarą gen. Chuikovą neatvyko — jį pavadavo jo padėjėjas pulk. Jelisarovas.

M. J. BEVERAGE

1309 Addison Road

ATDARA VAKARAIS:

Visokų rūšių

ALUS VERMUTAS

VYNAS SAMPANAS

Cordials

Pristatom į namus

EXpress 3750

NAMU APSILDYMAS

DABAR yra patogiausias laikas apsiurpinti namu apsidymu. Mes paduodame ir irengiame automatiškus moderniškus Gaso Furnasus, idedame automatiškus Barber Burnerius ir angliais kūrenamus furnesius ir įvedame automatiškus gazu vandens šildymui tankus.

TRI-VET APPLIANCE SERVICE

Gas and Electric Appliances

Frank M. Orpse-Urbšaitis, Ved.

6921 Wade Park Avenue

Tel. UT. 1-2750

Nakčia ir sekmdieniais PO. 9548

# Lietuvių Žinios

## BALTIMORĖS KULTŪRINIS VEIDAS

Baltimorės lietuvių kolonija jau nuo praėjusio šimtmečio pabaigos nuolat pasireiškia iškilnesniu savo veikimu. Čia kūrė ir gyveno žinomoms istoriškoms tragedijoms "Živilė" autorius V. Nagornskis. Daugeliui nėra žinoma, kad jis yra parašęs išties eilę scenos veikalų ("Pilėniečiai", "Rutvilė", "Doros sargas", "Bijūnėlis", "Revoliucijos viltis", "Vytis Kankenis" ir kt.). V. Nagornskis ne tik rašė, jis savo veikalus režisavo ir juose vaidino.

O toliau Mikas Petrasas. Kas jo nežino! Jo pėdsakai yra ir Baltimorėje.

Būtų galima suminėti išties eilę vardų ir įvykių, bet mums čia rūpi ne Baltimorės lietuvių kultūrinės veiklos istorinė apžvalga, o žvilgsnis į dabartinę padėtį. Kas gi dabar pažymėtino Baltimorėje?!

### LIETUVYBĖS MOKYKLA

Kaip kai kuriose kitose kolonijose, taip ir Baltimorėje jau veikia Šeštadienio Lietuvių Mokykla. Ji savo darbą pradėjo praėjusių metų lapkričio 5 d. iškilmingu atidarymu, o per Naujus Metus jau parengė savo pasirodymą — eglutę. Mokyklos vedėjas K. Dulys pradėdamas pasirodymą pažymėjo, kad Šeštadienio Lietuvių Mokykla yra lietuviškumo išsilaiškymo veiksnys, ir tai, be galo svarbus! Mokyklos išlaidas visų lietuvių prestižo reikalas. Savo žodyje jis pažymėjo, kad mokyklos suorganizavimą ir jos darbą įgailina kleb. kun. Dr. L. Mendelio pritarimas ir parama. Mokykla dirba parapijinės mokyklos patalpose ir naudoja jos priemonėms. Moraliai mokyklą ypač remia Tremtinių Draugijos Valdyba.

Pasirodymo metu vaikučiai pagiedojo ir padainavo kalėdinių giesmių ir lietuviškų dainų, padeklamavo ilėraščius ir pašoko.

Paskui, kad ir kiek pavėlavęs, atskubėjo Kalėdų senelis su dovanomis. Vaikučiai priimdami dovanas viešai pasižadėjo būti gerais.

Kai kalėdų senelis iškliavo toliau visiems susirinkusiems buvo parodyta keletas dainų: pradžioje miki-maus, o paskiau iš Baltimorės lietuvių gyvenimo.

Po to vaikučiai nudundėjo vaišius, kurias parengė motinos ir Tremtinių D-jos Valdyba. Visas parengimas buvo suorganizuotas kleb. kun. Dr. L. Mendelio rūpesčiu ir išlaidomis.

Šeštadienio Mokyklą šalia vedėjo dar dirba mok. Šilgalienė ir mok. Kučasas. Jos suorganizavo Tremtinių D-jos Kultūros vadovas C. Surdokas.

Prie mokyklos priklauso ir lietuvių kalbos kursai čia gimusiems, bet nemokantiems lietuviškai, o taip pat norintiems pasitobulinti lietuvių kalboje. Kursai veikia jau antri metai. Juos suorganizavo ir iki šiol juose moko Tremtinių D-jos vice-pirmininkas adv. Alg. Leonas, o taip pat mokyklos vedėjas K. Dulys.

### DAINA

Kultūriniam darbe gana gyvai reiškiasi "Dainos" Draugija. Čia darbas vyksta keliais barais. Be abejo, svarbiausias yra giesmės ir dainos baras. Paskutiniu metu darbas čia eina 2 kryptimis ir, galima sakyti, su 2 chorais. Pirmasis daugiau iš senesniųjų lietuvių vadovaujamas muz. Bakerskiėnės, o antrasis daugiau iš tremtinių vadovaujamas muz. Br. Jonušo. Jonušo va-

dovaujamas choras tuo tarpu pasirodė tik su religinėmis giesmėmis. Jis gieda sekmadeniais Šv. Alfonso bažnyčioje. Jis dalyvavo YWCA surengtame tarptautiniam kalėdinių giesmių pasirodyme ir giedojo per radiją. Bet ateičiai raginamas ir platesniems užsimojimams. Ypač lauktina pasirodymo Vasario 16 d. progą.

Tačiau "Daina" ne tik dainuoja. Ji mėgsta ir kitokius sceninius parengimus. Pažymėtinas yra rengimas vaidinimo "Sekminių vainikas", kabaretinio vakaro ir kt.

Literatūrinė "Dainos" sekcija pernai suorganizavo žymaus amerikiečių poeto Edgar Allan Poe paminėjimą.

### KURIASI TEATRAS

Baltimorėje apsigyvenęs buv. Vilniaus-Dramos Teatro aktorius J. Palubinskas irgi nesnaudžia. Iš naujai atvykusių teatro vilkų, jis bene pirmasis išėjo į sceną su pilnū veikalu. Spalio 15 d. Baltimorės scenoje gausūs žiūrovai su pasitenkinimu stebėjo "Pirmojo skambučio" komediją. Palubinskas tuo būdu sutelkė scenos mėgėjų būrį, kurie su entuziazmu ryžtasi tolimesniam scenos darbui. Mėgėjai jau nusistatė savo darbo gaires ir išrinko valdybą, kurion įeina: A. Dranginis, I. Lozaitytė ir J. Brazauskas. Galimas daiktas, naujasis teatro vienetas oficialiai savo darbo pradžiai pastatys K. Inčiūros "Vincą Kudirką". Gero vėjo Palubinskui ir jauniems mėgėjams!

### ORGANIZACIJOS

Kaip visur taip ir Baltimorėje yra bėgalės įvairių įvairiausių organizacijų. Kaip žmonės sako, jų visų ir ant

## PONIA ČIANGKAIŠEK: KOVOSIME IKI MIRTIES PRIEŠ KOMUNIZMĄ

Ponia Čiangkaišek, išvykdama iš Amerikos, pasakė kalbą radijos bangomis, pareikšdama, kad Kinija bus vėl laisva. Ji dabar vyksta į Formozos salą pas savo vyrą, tvirtindama, kad bus kovojama prieš komunizmą "iki kol galėsime kvėpuoti, pasitikėdami Dievu". Rusija neturės ramybės, kol Kinija nebus laisva, tęsė ponia Čiangkaišek.

Ji pasmerkė anglius už komunistinės valdžios pripažinimą Kinijoje, sakydama, kad Anglija pardavė savo sąžinę už keletą sidabrinų.

## Čiang Kai-šek prisiekė kovoti iki Rusijos pasitraukimo iš Kinijos

Taipeh, Formoza. — Generalissimas Čiangkaišekas apkaltino Rusiją "didžiausiais žmonijos istorijoje kriminalais", ir prisiekė kovo-

jaučio odos nesurašytum. Daugumas jų jokios veiklos neparodo, bet vis dėl to egzistuoja. Kaip būtų gera, kad guminingosios susijungtų! Gal pagyvėtų tada veikla ir lietuvių būtų sveikiau?! Kultūrinės veiklos tos organizacijos neišvysto beveik jokios.

Šalia Šv. Alfonso parapijos švietimo darbo, kai kurių jos parengimų ir "Dainos" tenka paminėti Tremtinių Draugiją. Per šią draugiją buvo surengtas "Pirmojo skambučio" vaidinimas, suorganizuota Šeštadienio Lietuvių Mokykla, žymiai prisidėta prie ALT organizuoto Dr. Vinco Kudirkos minėjimo ir kt. (Baltimorės tremtiniai bene pirmieji surengė demonstraciją prieš Maskvos pakalikus, ypač Bimbą).

Baltimorėje jau veikia ir ateitininkai su skautais. Nors šios organizacijos daugiau dėmesio kreipia į savo narių susipratimą, bet jos pasirodė ir viešumoje. Štai ateitininkai suorganizavo knygų pardavimo kioską, sėkmingai platina "Aidus"

## ANGLIJOS LIETUVIAI ŠVENTŲJŲ METŲ ŽENKLE

Didžiojoje Britanijoje gyveną lietuvių rengiasi atžymėti Šventuosius Metus. Jau yra įsteigti du biurai, kurie norintiems vyksti į Romą ir kitas Europos žymias vietas aplankyti padės grupiniai susitvarkyti su dokumentais. Vienas registracijos biuras yra Škotijoje pas kun. kleb. J. Gutauską, antras Londone pas kun. kleb. J. Sakevičių. Škotijos lietuvių vyks atskirai su kitais maldininkais ateinančių metų vasaros pabaigoje, o Londone apylinkės gegužės mėnesio viduryje. Kelionė kainuos: škotiečiams apie 60 svarų, londoniečiams 39-42 sv. Tenka tik sveikinti, kad jau apie 60 lietuvių katalikų Londone yra užsirašę. Dabar jau laikas pagalvoti apie keliones, nes reikia žinoti koks skaičius bus. Senesnėje ateiviai turėtų gausiau pasireikšti negu atkeliavę

(jau artėja prie 50 pranešėtojų) ir kt.

Čia dar tenka paminėti, kad lietuvių krepšinio komanda yra Baltimorės lygos meisteris (čempionas). Komanda ir šių metų varžybose geriausiai laikosi.

Lietuviškosios melodijos radijo valandėlė taip pat atneka žymų vaidmenį. Tenka pasidžiaugti, kad ji eina pažangos keliu. Sausio 14 u. jai sukanka 2 m.

Būtų galima paminėti dar eilę reikšmingų Baltimorės kultūrinio gyvenimo faktų, bet ir taip jau matyti, kad Baltimorė juda. Kad vaizdas būtų pilnesnis čia galima tik pridurti, kad Baltimorėje gyvena ir kuria šie visiems žinomi literatai: K. Bradūnas Alf. Nyka — Niliūnas, Vladas Rastenis, Henrikas Radauskas ir J. Mikuckis. Šv. Alfonso parapijoj darbuojasi žymus švietimo veikėjas prof. kun. P. Dambrauskas. Reikia laukti, kad šiais 1950 m. kultūrinė veikla Baltimorėje dar pagyvės.

J. Surgaila

tremtiniai ir politiniai emigrantai. —

Vyriausias R. Katalikų galva Anglijoje šventė 25 m. sukaktį. Kard. Griffin garbei buvo iškilmingos pamaldės, po jų atgiedota "Te Deum Laudamus". Kard. Griffin sidabrinio jubilėjaus proga surinktus apie 4 tūkstančius svarų, kuriuos sudėjo katalikai kaip dovana, jis paskyrė katalikiškom mokyklon. —

Š. m. gruodžio mėn. 29 d. J. E. min. B. K. Balučiu sueina 70 metų. Sausio mėn. 14 d. DBLS iniciatyva Londone visuomenė rengiasi viešam pagerbimui. Taip pat bus rengiami šio seno Lietuvos diplomažo paminėjimai įvairiose DBLS skyriuose. Jubilijatui Ilgiausių Metų!

B. Svalia

### Malonūs tautiečiai

Ligšiol aš dar negavau jokių darbo ir buito sutarčių. Bučiau labai dėkingas jei kas man jos sudarytų.

M. Rodkivičius, Schwenningen, a/N., Ernst Thaelmanstrasse 27, Germany, French Zone.

## SEKTINAS PAVYZDYS

Tremtinių, skurstančių Vokietijoje šelpimas yra Amerikos lietuvių garbės reikalas. Ir jie šią garbingą pareigą atlieka kartais tikrai su stebėtinu širdingumu. Per trumpą laiką penkis siuntinius pasiuntusi amerikiečių lietuvių Keraičių šeima Pittsburghe, gavo iš sušelptosios šeimos tokio turinio laišką: "Mieļi ponai Keraičiai, vakar gavome nuo Jūsų du siuntinius. Aš ir mano vaikai širdingai dėkojame ir prašome Dievo Jums viso geriausio. Mieļi p. Keraičiai, man trūksta žodžių kaip Jums galėčiau padėkoti: tokią didelę pagalbą Jūs man ir mano šeimai suteikėte. Mes su Maryte (mano vyresnė dukrelė) net verkėme iš džiaugsmo atidarę tuos siuntinius. Toki gražūs rūbai

jau seniai mums buvo matyti. Ir širdingai dėkojame už viską, viską. Mes per amžių Jūsų vardą minėsim ir prašysim Dievo Jums viso gero, o ypač geros sveikatos ir gero pasisekimo. Jūs mums esat tikri angelai. Mes nemanėme, jog tikrai yra tokių gerų žmonių. Dabar ir tą vargą kęsti yra lengviau... Dievas neapleis Jūsų už Jūsų geras širdis".

Šio tikru dėkingumu alsuojančio laiško autorė yra našlė, kuri turi išlaikyti gausią savo šeimą. Suprantama todėl, jog tokia didelė parama iš visai nepažįstamų asmenų tikrai buvo tarsi angelo dovana. Iš tikrųjų Keraičių šeima gali jaustis laiminga, nes tik tie randa tikrą laimę, kurie jos suteikia savo artimui.

## NAUJI TREMTINIŲ TRANSPORTAI

1950 m. sausio 9 d. laivu "GENERAL HEINTZELMAN" į New Yorką atvyksta šie lietuvių tremtiniai:

- Alkaitis Antanas, Valerija, Audonė, Saulis, Algimantas, 139 W. Market St., Scranton 8, Pa.
- Baltuška Petras, Aleksandra, 645 E. 3. Artesian Ave., Chicago, Ill.
- Baniukaitis Antanas, Kazė, Brodė, 2556 W. 45th St. Chicago 32, Ill.
- Brazaitis Antanas, 1626 Magnolia Dr., Cleveland, Ohio.
- Cinkus Jonas, 3931 W. Irving Park d., Chicago 18, Ill.
- Dirda Petras, Agota, Viktoras, linderlands, N. Y.
- Drunas Paul, Carolina, Paulina, rene, 801 Third St., N. E., Minot, D.
- Dambrauskas Juozapas, Zofija, ytautas, Bronius, 123rd and Arner Ave., Lemont, Ill.
- Gaigalas Pranas, 1316 S. 50th E., Cicero, Ill.
- Gausys Stasys, 3265 E. 57th St. leveland, Ohio.
- Gudaitis Pranas, Agota, Irena, ladas, Aldona, 141 Schuyler Ave. eary, N. J.
- Jasinskienė Marija, 4441 S. Home St., Chicago, Ill.
- Kakstas Ansa, Ona, Vytautas, Rūta, Ocean View, Del.
- Kanušis Juozas, 2711 W. 59th St., Chicago 24, Ill.
- Kilius Zofija, Povilas, 3736 Pulaski St., E. Chicago, Ind.
- Kovalskis Vladas, Marta, Aleksas, Virginija, Brigita, Pinkneyville, Ill.
- Kubilius Vytautas, 1125 E. 31st Ave., Cicero 50, Ill.
- Marazas Mykolas, 23 Dorchester St., S. Boston 27, Mass.
- Makšys, Liudas, 48 — 19th St., Pittsburgh 3, Pa.
- Marcinkevičius Juozas, 809 Hoover, Cleveland 19, Ohio.
- Marcinkus Pranciškus, Matilda, Danguolė, Arūnas, RFD 3, St. Cloud, Minn.
- Makštutis Juozas, Irena, Renata, Liutkevičius Zenonas, 3928 Alier St., E. Chicago, Ind.
- Macaitis Andrius, Maria, Eduardas, 611 W. 59th St., Chicago 21, Ill.
- Mackevičius Vladas, 1508 S. 49th Ave., Cicero 50, Ill.
- Marazas Mykolas, 23 Dorchester St., S. Boston 27, Mass.
- Makšys, Liudas, 48 — 19th St., Pittsburgh 3, Pa.
- Marcinkevičius Juozas, 809 Hoover, Cleveland 19, Ohio.
- Marcinkus Pranciškus, Matilda, Danguolė, Arūnas, RFD 3, St. Cloud, Minn.
- Makštutis Juozas, Irena, Renata, Liutkevičius Zenonas, 3928 Alier St., E. Chicago, Ind.
- Macaitis Andrius, Maria, Eduardas, 611 W. 59th St., Chicago 21, Ill.
- Mackevičius Vladas, 1508 S. 49th Ave., Cicero 50, Ill.
- Marazas Mykolas, 23 Dorchester St., S. Boston 27, Mass.
- Makšys, Liudas, 48 — 19th St., Pittsburgh 3, Pa.
- Marcinkevičius Juozas, 809 Hoover, Cleveland 19, Ohio.
- Marcinkus Pranciškus, Matilda, Danguolė, Arūnas, RFD 3, St. Cloud, Minn.
- Makštutis Juozas, Irena, Renata, Liutkevičius Zenonas, 3928 Alier St., E. Chicago, Ind.
- Macaitis Andrius, Maria, Eduardas, 611 W. 59th St., Chicago 21, Ill.
- Mackevičius Vladas, 1508 S. 49th Ave., Cicero 50, Ill.
- Marazas Mykolas, 23 Dorchester St., S. Boston 27, Mass.
- Makšys, Liudas, 48 — 19th St., Pittsburgh 3, Pa.
- Marcinkevičius Juozas, 809 Hoover, Cleveland 19, Ohio.
- Marcinkus Pranciškus, Matilda, Danguolė, Arūnas, RFD 3, St. Cloud, Minn.
- Makštutis Juozas, Irena, Renata, Liutkevičius Zenonas, 3928 Alier St., E. Chicago, Ind.
- Macaitis Andrius, Maria, Eduardas, 611 W. 59th St., Chicago 21, Ill.
- Mackevičius Vladas, 1508 S. 49th Ave., Cicero 50, Ill.
- Marazas Mykolas, 23 Dorchester St., S. Boston 27, Mass.
- Makšys, Liudas, 48 — 19th St., Pittsburgh 3, Pa.
- Marcinkevičius Juozas, 809 Hoover, Cleveland 19, Ohio.
- Marcinkus Pranciškus, Matilda, Danguolė, Arūnas, RFD 3, St. Cloud, Minn.
- Makštutis Juozas, Irena, Renata, Liutkevičius Zenonas, 3928 Alier St., E. Chicago, Ind.
- Macaitis Andrius, Maria, Eduardas, 611 W. 59th St., Chicago 21, Ill.
- Mackevičius Vladas, 1508 S. 49th Ave., Cicero 50, Ill.
- Marazas Mykolas, 23 Dorchester St., S. Boston 27, Mass.
- Makšys, Liudas, 48 — 19th St., Pittsburgh 3, Pa.
- Marcinkevičius Juozas, 809 Hoover, Cleveland 19, Ohio.
- Marcinkus Pranciškus, Matilda, Danguolė, Arūnas, RFD 3, St. Cloud, Minn.
- Makštutis Juozas, Irena, Renata, Liutkevičius Zenonas, 3928 Alier St., E. Chicago, Ind.
- Macaitis Andrius, Maria, Eduardas, 611 W. 59th St., Chicago 21, Ill.
- Mackevičius Vladas, 1508 S. 49th Ave., Cicero 50, Ill.
- Marazas Mykolas, 23 Dorchester St., S. Boston 27, Mass.
- Makšys, Liudas, 48 — 19th St., Pittsburgh 3, Pa.
- Marcinkevičius Juozas, 809 Hoover, Cleveland 19, Ohio.
- Marcinkus Pranciškus, Matilda, Danguolė, Arūnas, RFD 3, St. Cloud, Minn.
- Makštutis Juozas, Irena, Renata, Liutkevičius Zenonas, 3928 Alier St., E. Chicago, Ind.
- Macaitis Andrius, Maria, Eduardas, 611 W. 59th St., Chicago 21, Ill.
- Mackevičius Vladas, 1508 S. 49th Ave., Cicero 50, Ill.
- Marazas Mykolas, 23 Dorchester St., S. Boston 27, Mass.
- Makšys, Liudas, 48 — 19th St., Pittsburgh 3, Pa.
- Marcinkevičius Juozas, 809 Hoover, Cleveland 19, Ohio.
- Marcinkus Pranciškus, Matilda, Danguolė, Arūnas, RFD 3, St. Cloud, Minn.
- Makštutis Juozas, Irena, Renata, Liutkevičius Zenonas, 3928 Alier St., E. Chicago, Ind.
- Macaitis Andrius, Maria, Eduardas, 611 W. 59th St., Chicago 21, Ill.
- Mackevičius Vladas, 1508 S. 49th Ave., Cicero 50, Ill.
- Marazas Mykolas, 23 Dorchester St., S. Boston 27, Mass.
- Makšys, Liudas, 48 — 19th St., Pittsburgh 3, Pa.
- Marcinkevičius Juozas, 809 Hoover, Cleveland 19, Ohio.
- Marcinkus Pranciškus, Matilda, Danguolė, Arūnas, RFD 3, St. Cloud, Minn.
- Makštutis Juozas, Irena, Renata, Liutkevičius Zenonas, 3928 Alier St., E. Chicago, Ind.
- Macaitis Andrius, Maria, Eduardas, 611 W. 59th St., Chicago 21, Ill.
- Mackevičius Vladas, 1508 S. 49th Ave., Cicero 50, Ill.
- Marazas Mykolas, 23 Dorchester St., S. Boston 27, Mass.
- Makšys, Liudas, 48 — 19th St., Pittsburgh 3, Pa.
- Marcinkevičius Juozas, 809 Hoover, Cleveland 19, Ohio.
- Marcinkus Pranciškus, Matilda, Danguolė, Arūnas, RFD 3, St. Cloud, Minn.
- Makštutis Juozas, Irena, Renata, Liutkevičius Zenonas, 3928 Alier St., E. Chicago, Ind.
- Macaitis Andrius, Maria, Eduardas, 611 W. 59th St., Chicago 21, Ill.
- Mackevičius Vladas, 1508 S. 49th Ave., Cicero 50, Ill.
- Marazas Mykolas, 23 Dorchester St., S. Boston 27, Mass.
- Makšys, Liudas, 48 — 19th St., Pittsburgh 3, Pa.
- Marcinkevičius Juozas, 809 Hoover, Cleveland 19, Ohio.
- Marcinkus Pranciškus, Matilda, Danguolė, Arūnas, RFD 3, St. Cloud, Minn.
- Makštutis Juozas, Irena, Renata, Liutkevičius Zenonas, 3928 Alier St., E. Chicago, Ind.
- Macaitis Andrius, Maria, Eduardas, 611 W. 59th St., Chicago 21, Ill.
- Mackevičius Vladas, 1508 S. 49th Ave., Cicero 50, Ill.
- Marazas Mykolas, 23 Dorchester St., S. Boston 27, Mass.
- Makšys, Liudas, 48 — 19th St., Pittsburgh 3, Pa.
- Marcinkevičius Juozas, 809 Hoover, Cleveland 19, Ohio.
- Marcinkus Pranciškus, Matilda, Danguolė, Arūnas, RFD 3, St. Cloud, Minn.
- Makštutis Juozas, Irena, Renata, Liutkevičius Zenonas, 3928 Alier St., E. Chicago, Ind.
- Macaitis Andrius, Maria, Eduardas, 611 W. 59th St., Chicago 21, Ill.
- Mackevičius Vladas, 1508 S. 49th Ave., Cicero 50, Ill.
- Marazas Mykolas, 23 Dorchester St., S. Boston 27, Mass.
- Makšys, Liudas, 48 — 19th St., Pittsburgh 3, Pa.
- Marcinkevičius Juozas, 809 Hoover, Cleveland 19, Ohio.
- Marcinkus Pranciškus, Matilda, Danguolė, Arūnas, RFD 3, St. Cloud, Minn.
- Makštutis Juozas, Irena, Renata, Liutkevičius Zenonas, 3928 Alier St., E. Chicago, Ind.
- Macaitis Andrius, Maria, Eduardas, 611 W. 59th St., Chicago 21, Ill.
- Mackevičius Vladas, 1508 S. 49th Ave., Cicero 50, Ill.
- Marazas Mykolas, 23 Dorchester St., S. Boston 27, Mass.
- Makšys, Liudas, 48 — 19th St., Pittsburgh 3, Pa.
- Marcinkevičius Juozas, 809 Hoover, Cleveland 19, Ohio.
- Marcinkus Pranciškus, Matilda, Danguolė, Arūnas, RFD 3, St. Cloud, Minn.
- Makštutis Juozas, Irena, Renata, Liutkevičius Zenonas, 3928 Alier St., E. Chicago, Ind.
- Macaitis Andrius, Maria, Eduardas, 611 W. 59th St., Chicago 21, Ill.
- Mackevičius Vladas, 1508 S. 49th Ave., Cicero 50, Ill.
- Marazas Mykolas, 23 Dorchester St., S. Boston 27, Mass.
- Makšys, Liudas, 48 — 19th St., Pittsburgh 3, Pa.
- Marcinkevičius Juozas, 809 Hoover, Cleveland 19, Ohio.
- Marcinkus Pranciškus, Matilda, Danguolė, Arūnas, RFD 3, St. Cloud, Minn.
- Makštutis Juozas, Irena, Renata, Liutkevičius Zenonas, 3928 Alier St., E. Chicago, Ind.
- Macaitis Andrius, Maria, Eduardas, 611 W. 59th St., Chicago 21, Ill.
- Mackevičius Vladas, 1508 S. 49th Ave., Cicero 50, Ill.
- Marazas Mykolas, 23 Dorchester St., S. Boston 27, Mass.
- Makšys, Liudas, 48 — 19th St., Pittsburgh 3, Pa.
- Marcinkevičius Juozas, 809 Hoover, Cleveland 19, Ohio.
- Marcinkus Pranciškus, Matilda, Danguolė, Arūnas, RFD 3, St. Cloud, Minn.
- Makštutis Juozas, Irena, Renata, Liutkevičius Zenonas, 3928 Alier St., E. Chicago, Ind.
- Macaitis Andrius, Maria, Eduardas, 611 W. 59th St., Chicago 21, Ill.
- Mackevičius Vladas, 1508 S. 49th Ave., Cicero 50, Ill.
- Marazas Mykolas, 23 Dorchester St., S. Boston 27, Mass.
- Makšys, Liudas, 48 — 19th St., Pittsburgh 3, Pa.
- Marcinkevičius Juozas, 809 Hoover, Cleveland 19, Ohio.
- Marcinkus Pranciškus, Matilda, Danguolė, Arūnas, RFD 3, St. Cloud, Minn.
- Makštutis Juozas, Irena, Renata, Liutkevičius Zenonas, 3928 Alier St., E. Chicago, Ind.
- Macaitis Andrius, Maria, Eduardas, 611 W. 59th St., Chicago 21, Ill.
- Mackevičius Vladas, 1508 S. 49th Ave., Cicero 50, Ill.
- Marazas Mykolas, 23 Dorchester St., S. Boston 27, Mass.
- Makšys, Liudas, 48 — 19th St., Pittsburgh 3, Pa.
- Marcinkevičius Juozas, 809 Hoover, Cleveland 19, Ohio.
- Marcinkus Pranciškus, Matilda, Danguolė, Arūnas, RFD 3, St. Cloud, Minn.
- Makštutis Juozas, Irena, Renata, Liutkevičius Zenonas, 3928 Alier St., E. Chicago, Ind.
- Macaitis Andrius, Maria, Eduardas, 611 W. 59th St., Chicago 21, Ill.
- Mackevičius Vladas, 1508 S. 49th Ave., Cicero 50, Ill.
- Marazas Mykolas, 23 Dorchester St., S. Boston 27, Mass.
- Makšys, Liudas, 48 — 19th St., Pittsburgh 3, Pa.
- Marcinkevičius Juozas, 809 Hoover, Cleveland 19, Ohio.
- Marcinkus Pranciškus, Matilda, Danguolė, Arūnas, RFD 3, St. Cloud, Minn.
- Makštutis Juozas, Irena, Renata, Liutkevičius Zenonas, 3928 Alier St., E. Chicago, Ind.
- Macaitis Andrius, Maria, Eduardas, 611 W. 59th St., Chicago 21, Ill.
- Mackevičius Vladas, 1508 S. 49th Ave., Cicero 50, Ill.
- Marazas Mykolas, 23 Dorchester St., S. Boston 27, Mass.
- Makšys, Liudas, 48 — 19th St., Pittsburgh 3, Pa.
- Marcinkevičius Juozas, 809 Hoover, Cleveland 19, Ohio.
- Marcinkus Pranciškus, Matilda, Danguolė, Arūnas, RFD 3, St. Cloud, Minn.
- Makštutis Juozas, Irena, Renata, Liutkevičius Zenonas, 3928 Alier St., E. Chicago, Ind.
- Macaitis Andrius, Maria, Eduardas, 611 W. 59th St., Chicago 21, Ill.
- Mackevičius Vladas, 1508 S. 49th Ave., Cicero 50, Ill.
- Marazas Mykolas, 23 Dorchester St., S. Boston 27, Mass.
- Makšys, Liudas, 48 — 19th St., Pittsburgh 3, Pa.
- Marcinkevičius Juozas, 809 Hoover, Cleveland 19, Ohio.
- Marcinkus Pranciškus, Matilda, Danguolė, Arūnas, RFD 3, St. Cloud, Minn.
- Makštutis Juozas, Irena, Renata, Liutkevičius Zenonas, 3928 Alier St., E. Chicago, Ind.
- Macaitis Andrius, Maria, Eduardas, 611 W. 59th St., Chicago 21, Ill.
- Mackevičius Vladas, 1508 S. 49th Ave., Cicero 50, Ill.
- Marazas Mykolas, 23 Dorchester St., S. Boston 27, Mass.
- Makšys, Liudas, 48 — 19th St., Pittsburgh 3, Pa.
- Marcinkevičius Juozas, 809 Hoover, Cleveland 19, Ohio.
- Marcinkus Pranciškus, Matilda, Danguolė, Arūnas, RFD 3, St. Cloud, Minn.
- Makštutis Juozas, Irena, Renata, Liutkevičius Zenonas, 3928 Alier St., E. Chicago, Ind.
- Macaitis Andrius, Maria, Eduardas, 611 W. 59th St., Chicago 21, Ill.
- Mackevičius Vladas, 1508 S. 49th Ave., Cicero 50, Ill.
- Marazas Mykolas, 23 Dorchester St., S. Boston 27, Mass.
- Makšys, Liudas, 48 — 19th St., Pittsburgh 3, Pa.
- Marcinkevičius Juozas, 809 Hoover, Cleveland 19, Ohio.
- Marcinkus Pranciškus, Matilda, Danguolė, Arūnas, RFD 3, St. Cloud, Minn.
- Makštutis Juozas, Irena, Renata, Liutkevičius Zenonas, 3928 Alier St., E. Chicago, Ind.
- Macaitis Andrius, Maria, Eduardas, 611 W. 59th St., Chicago 21, Ill.
- Mackevičius Vladas, 1508 S. 49th Ave., Cicero 50, Ill.
- Marazas Mykolas, 23 Dorchester St., S. Boston 27, Mass.
- Makšys, Liudas, 48 — 19th St., Pittsburgh 3, Pa.
- Marcinkevičius Juozas, 809 Hoover, Cleveland 19, Ohio.
- Marcinkus Pranciškus, Matilda, Danguolė, Arūnas, RFD 3, St. Cloud, Minn.
- Makštutis Juozas, Irena, Renata, Liutkevičius Zenonas, 3928 Alier St., E. Chicago, Ind.
- Macaitis Andrius, Maria, Eduardas, 611 W. 59th St., Chicago 21, Ill.
- Mackevičius Vladas, 1508 S. 49th Ave., Cicero 50, Ill.
- Marazas Mykolas, 23 Dorchester St., S. Boston 27, Mass.
- Makšys, Liudas, 48 — 19th St., Pittsburgh 3, Pa.
- Marcinkevičius Juozas, 809 Hoover, Cleveland 19, Ohio.
- Marcinkus Pranciškus, Matilda, Danguolė, Arūnas, RFD 3, St. Cloud, Minn.
- Makštutis Juozas, Irena, Renata, Liutkevičius Zenonas, 3928 Alier St., E. Chicago, Ind.
- Macaitis Andrius, Maria, Eduardas, 611 W. 59th St., Chicago 21, Ill.
- Mackevičius Vladas, 1508 S. 49th Ave., Cicero 50, Ill.
- Marazas Mykolas, 23 Dorchester St., S. Boston 27, Mass.
- Makšys, Liudas, 48 — 19th St., Pittsburgh 3, Pa.
- Marcinkevičius Juozas, 809 Hoover, Cleveland 19, Ohio.
- Marcinkus Pranciškus, Matilda, Danguolė, Arūnas, RFD 3, St. Cloud, Minn.
- Makštutis Juozas, Irena, Renata, Liutkevičius Zenonas, 3928 Alier St., E. Chicago, Ind.
- Macaitis Andrius, Maria, Eduardas, 611 W. 59th St., Chicago 21, Ill.
- Mackevičius Vladas, 1508 S. 49th Ave., Cicero 50, Ill.
- Marazas Mykolas, 23 Dorchester St., S. Boston 27, Mass.
- Makšys, Liudas, 48 — 19th St., Pittsburgh 3, Pa.
- Marcinkevičius Juozas, 809 Hoover, Cleveland 19, Ohio.
- Marcinkus Pranciškus, Matilda, Danguolė, Arūnas, RFD 3, St. Cloud, Minn.
- Makštutis Juozas, Irena, Renata, Liutkevičius Zenonas, 3928 Alier St., E. Chicago, Ind.
- Macaitis Andrius, Maria, Eduardas, 611 W. 59th St., Chicago 21, Ill.
- Mackevičius Vladas, 1508 S. 49th Ave., Cicero 50, Ill.
- Marazas Mykolas, 23 Dorchester St., S. Boston 27, Mass.
- Makšys, Liudas, 48 — 19th St., Pittsburgh 3, Pa.
- Marcinkevičius Juozas, 809 Hoover, Cleveland 19, Ohio.
- Marcinkus Pranciškus, Matilda, Danguolė, Arūnas, RFD